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PASAULINIO KOMUNIZMO 
LŪŽIS

Elta apžvelgia Dr. Bruno Kal
nins straipsni, tilpusį „Labors 
CalT‘ (Darbininkų šauksme) 
1963 m. rugpjūčio laidoje.

Maskvos ir Pekino komunisti
nių milžinų susikirtimą autorius 
vadina pasauliniu komunizmo lū
žiu. Pekinas jieško draugai Azijo
je, Maskva — Europoje.

Sovietų Sąjunga turinti tik 9,8 
mil. narių, jų daug mažiau sate
lituose. Partijoje yra skirtinga} 
frakcijų.

Kinijos Kompartija turi 17 mi
lijonų narių; su kitomis Azijos 
šalimis sudaro 21,5 mik, bet Pe
kinui paklusnių yra tik apie 21 
mil.

JAV priskaitoma tik 29.000 
komunistų. Australijoje 6.000. 
Nauj. Zelandijoje 1.500. Afrikos 
kraštuose 50.Ó0Ó.

Beveik visuose kraštuose ko
munistai pasidalinę Į įvairias 
grupes: yra trockininkų, stalinis- 
tų ir t.t.

Lūžis tarpe Maskvos ir Pekino 
jau įvykęs. Kai kurie stebėtojai 
tvirtina, kad pirmiau negu kas 
kitas, pirmieji ims kariauti tar
pe savęs patys komunistai.

VATIKANAS SUSIKALBĖJO 
SU PRAVOSLAVAIS

United Press praneša iš Vati
kano, kad popiežius Povilas VI 
rugsėjo 15, 1963, priėmė rusų or
todoksų (pravoslavų) Minsko 
vyskupą Nicodemus. Jiedu kalbė
josi 25 minutes. Paskui Nicode
mus padėjo gėlių prie Jono 
XXIII grabe Sv. Petro bazili
koje.

Pereitą liepos mėnesį Povilas 
VI buvo nusiuntęs Maskvon vys
kupą Francois Charriere. Vatika
no diplomatas monseñor Willes- 
brands važinėjo Maskvon perei
tą rudenį, prašydamas, kad pra
voslavų bažnyčia iš Maskvos at
siųstų savo stebėtojus visuoti
nau katalikų bažnyčios dignatarų 
susirinkiman, kurio naujos sesi
jos prasideda Vatikane 29. 9. 63.

Po 900 metų pertraukos, Ro
mos katalikų bažnyčios vyriau
sybė atnaujino gerus santykius 
su pravoslavais.

Povilas VI, einantis Jono XX- 
III keliais, kalbėdamas apie tai
ką esamoj padėty, į konciliumą 
pasikvietė taipgi žydų, budistų 
ir musulmonų atstovus.

— Brazilijai kavos plantacijų 
gaisrai padarė milijardinius nuos 
tolius, kol lietus padėjo užgesin
ti. Žuvo apie 300 žmonių, sužeis
ta 30.000. Be pastogės liko apie 
400.000 gyventojų. Daugiausia 
nukentėjo Parana provincija.

— Vietnamo katalikiškas pre
zidentas Ngo Dinh Diem skelbia, 
kad sukilusiems budistų vienuo
liams ir studentams vadovauja 
komunistas Viet Kong. Suimtų 
studentų skaičius siekia 2.300.

— Amsterdame įvykęs Socia
listų Internacionalo kongresas, 
(kuriame lietuvius atstovauja 
inž. J. Vilčinskas ir Glemža), 12. 
9. 63 pasmerkė sovietinę diktatū
rą, o taipgi Paragvajaus Stroes- 
snerio ir Ispanijos Franko reži
mus.

— Brazilijos provincijoje Pa
rana gaisras sunaikino milžiniš
kus kavos plantacijų plotus. Žu
vo kelesdešimt žmonių. Iš bai
saus gaisro bėgo žmonės, žvėrys 
ir gyvatės.

— Malajų premjeras Tengku 
paskelbė, kad prieškomunistinėn 
Malajų sąjungon prisidėjo Sin
gapūras, Sarawak ir Šiaurės Bor
neo, viso 10 milijonų gyventojų.

— Prancūzija vykins atomi
nius bandymus Ramiojo Vande
nyno salelėje Muruoa.

Rugpjūčio 27, 1963, Kordoboje
PAULINAI GELAŽYTEI GABRÉNIENEI

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame velionės 
vyrui Petrui Gabrėnui, jo broliui Stepui, sūnams Povilui ir 
Vytautui, marčioms Pepitai ir Irenai bei anūkams.

Nikodemas Leipus su šeima.

52-as tarpparlamentarinis kongresas Belgrade

■ ■/'

K A I R Ė J E: Kardinolas Antonio Gaggiano, kuris 16. 9. 63 iš aerodromo Ezei- 
za išskrido Romon, kad dalyvauti antroje sesijoje pasaulinio katalikų bažnyčios 
kongreso, prasidedančioje 29, 9. 63. — D E Š 1 N Ė J: Potvynio aukos. La Pla
tos išsiliejimas 7 ir 8 dd. rugsėjo, 1963, padarė milžiniškus materialinius nuos
tolius ir daugybę gyventojų paliko be pastogės, kaip matome šioje nuotraukoje.

Pakeistos kainos ceduloms ir pasportams
Cedulų kainos pakeltos, 

o pasų numažintos
Vyriausybės dekretu (nr.71Jl) 

nustatyta naujos kainos už ce- 
dulas (asmens tapatybės įrody
mo dokumentams), pasus, ištiki
mybės liūdimus ir vedybų kny
geles.

Dabar išsiimant cedulą pirmą 
kartą Argentinos pilietis moka 
$ 70. Vaikai neturinti 18 metų 
amžiaus moka $ 50. (Svetimša
liai moka $ 80 ir $ 50, imdami 
pirmą kartą).

Pametus cedulą, imant dubli
katą visi moka vienodai: Suaugę 
$ 120, vaikai $ 70. Triplikatas 
■— $ 170 ir $ 90. Kuadruplikatas 
$ 250 ir $ 150. Pametus ir ket
virtą, paskui kiekvienas išsiėmi- 
mas cedulos kainuoja suaugu
siems $ 500, vaikams $ 250.

Argentiniški pasai ir pasai 
„No Argentino“, kelis mėnesius 
kainavę $ 5.050 (vieton buvusių 
$ 50), dabar nustatyta $ 200 už 
naujai išimamus arba jų pratę
simus.

Ištikimybės bei kelionių liūdi
mai po $ 100.

Vedybų knygelė $ 50; svetim
šaliams $ 100. Dublikatas $ 40, 
paskui $ 100, $ 150, o ketvirtą 
ar daugiau kartų pametus, vi
suomet po $ 300.

Vandentekiai ir kanalizacija 
visiems priemiesčiams

Sanitarijos departamentas pas 
kyrė 2.106.845.000 pezų sanitari
niams darbams. Pirmoj eilėj bus 
baigta įvesti kanalizacija ir van- 
dentekiai jų trūkstamose prie
miesčių vietose, kaip Avellaneda, 
Lanus, Matanza, Moron, 5 de Fe
brero, San Martin, Vicei te Lo
pez, San Isidro, San Fernando ir 
Tigrė.

Daugelyje šių vietovių jau vei
kia sanitariniai įrengimai, bet 
daugelyje jų dalių dar trūksta, 
kas sudaro nepatogumus ir pa
vojus ypatingai potvinių metu.

Lietuviai gelbėjo skenduolius. 
Nuskendo lietuvis

Šeštadienį, rugsėjo 7, 1963, dėl 
smarkaus lietaus ir vėjo La Pla
tos upės vanduo perpildė kana
lus ir apsėmė Boką, Dock Sūdą, 
Wilde, Avellanedą, Sarandi, net 
Berissą su Ensenada, Tigre ir ki
tas žemesnes vietas. Vyriausybė 
paskyrė 20 milijonų pezų nuken
tėjusių šelpimui.

Keliolika tūkstančių žmonių 
liko be pastogės; sugabenti į mo
kyklas ir kareivines.

Tigre potvinį stebėjo išrinktie
ji prezidentas Dr. Illia ir vice
prezidentas Dr. Perette. Tigre 
miesto valdybai atsišaukus į lai
velių savininkus, kad gelbėtų 
gyventojus, gelbėjimo darbe su 
savo lancha dalyvavo Antanas 
Rinkevičius su sūnum Jurgiu 
Rinkevičium, išgabenę į sauges
nes vietas daugybę vietinių vyrų, 
moterų ir vaikų. Dėl to Rinkevi- 
čiai negalėjo dalyvauti versli
ninkų vakarienėje A. L. Centre.

Potvinio auka Quilmes mieste 
8. 9. 63 tapo Ignas Judickas. (Ap 
rašymas naujų kapų skyriuje).

Nuo potvinio nukentėjusių šel
pimui iš savo asmeniškų lėšų pa
aukavo 5.000 dolerių popiežius 
Povilas VI, atsiųsdamas juos Bs. 
Aires kardinolui A. Caggiano, iš
dalinimui nukentėjusiems. Ar
gentinos armėnų ortodoksų vys
kupas Papken Badian paaukavo 
100.000 pezu. CGT aukavo $ 300. 
000.

— Argentinos mokslo ir švieti
mo įstaigos 11. 9. 63 įvairiais ak
tais paminėjo didžio švietėjo Do
mingo Faustino Sarmiento 75 m. 
mirimo sukaktį.

— Kordoboje, policijai susišau 
džius su plėšikais, žuvo banditai 
Félix Arcángel Miloro ir Jose 
Zarantonello. Manoma, kad jie 
apiplėšė Buenos Aires bankų kli
niką, pasigrobdami 14 milijonų 
pezų. Pinigų nerado.

— Argentinoje 10. 9. 63 pami
nėtas įstatymas Nr. 52, kuriuo 
lygiai prieš 100 metų, Bartolomé 
Mitre prezidentaujant, buvo įves 
ta metrinė sistema visoj šaly.

— Federalinė vyriausybė sko
linga Buenos Aires provincijos 
vyriausybei 10 tūkstančių milijo
nų pezų Provincijai grąžinamos 
Mar del Plata, Necochea ir Mira
mar ruletės.

Pavergtųjų Tautų Seimo 
susirinkimai

Argentinietis, pavergtų tautų 
draugas, Dr. Manuel V. Ordóñez, 
savo kalboje, pasakytoje Pran
cūzų — Argentiniečių Kultūros 
Draugijos patalpose pareiškė, 
kad dabartiniu metu yra paverg
tos ne tik 9 Europos tautos — 
Albanija, Bulgarija, Čekoslova
kija, Estija, Latvija, Lietuva, 
Lenkija, Rumunija ir Vengrija, 
bet taipgi pusė Vokietijos ir Ju
goslavija.

Pereitą savaitę ANCE susirin
kimai pasibaigė Argentiniečių 
Laisvos Kultūros Sąjungos pa
talpose, Libertad 1258, Buenos 
Aires, kurie buvo skaitlingai lan 
komi intelektualų ir spaudos žmo 
nių. Pedro de Basalduo ir Ed
mundo Gaspar kalbėjo apie ko
munizmą Pietų Amerikoje. Dr. 
A. Kutt (estas iš JAV), apie eko
nominę Sovietų Sąjungos padėtį. 
Kiti kalbėtojai palietė kitas gy
vybines temas.

— Rinkimams, įvykusiems 7. 
7.63, pasiremiant įstatymu 15793, 
valstybės iždas partijų propa
gandai išdalino $ 87.136.034.

— Buenos Aires miesto ligoni
nėse prailgintas ligonių priėmi
mo laikas iki 17 vai. Personalas 
dirbs 8 valandas. Ši taisyklė pas
kelbta penkiems metams.

— Amnistija kariams ir civi
liams, dalyvavusiems šių metų 
balandžio 2 ir kituos sukilimuose 
skaitant nuo gegužės 22, 1958, 
vyriausybės paskelbta 12. 9. 63.

— Argentinos u. r. min. gen. 
J. C. Cordini pirmininkauja šios 
šalies delegacijai JTO, kurios 18 
- tas pilnaties posėdis prasidėjo 
17. 9. 63.

— Dr. Giuseppe Saragat, Ita
lijos socialdemokratų vadas, vie
ši Argentinoje. Aplankė parla
mentą, prezidentą, Italijos amba
sadą ir skaitė paskaitą Italijos 
Kultūros Institute.

— Boca Juniors futbolo ko
manda, žaisdama savo stadione 
Buenos Aires mieste 11. 9. 63 
prieš brazilietišką Santos koman
dą, pralaimėjo 1:2 taškų santy
kiu. Nors tai buvo vidurys savai
tės, bet žiūrovai sumokėjo net 
$ 17.317.300.

— Perono valdžios nuvertimo 
8 metų sukaktį Argentinos ka
riuomenė, aviacija ir laivynas pa 
minėjo 16. 9. 63.

Argentinos arabai pagerbė 
Liaudies Radikalus

Argentinos arabų klubas „Ži
dinys ir Tėvynė“, Juncal 857, 
Buenos Aires, 5. 9. 63 suruošė 
didelį banketą Argentinos Liau
dies Radikalų Partijos (UCRP) 
pirmininko Dr. Ricardo Balbin 
pagerbimui.

Kaipo garbės svečiai buvo už
kviesti išrinktasis šalies prezi
dentas ir vice.

Argentinos Radikalų Partijos 
tėvas yra buvusis prezidentas 
Leandro L. Alem, arabų kilmės.

Pirmoji premija atiteko 
argentinietei

Mėnesį laiko vykstančioje tarp 
tautinėje keramikos parodoje Va 
šingtone dalyvauja 39 tautų me
nininkai. Pirmą premiją laimėjo 
argentinietė Ingeborg Ringer už 
jos darbo molinį ąsotį. Kadangi 
ji neatvyko, tai premiją (medalį) 
priėmė ambasadorius Dr. Rober
to Aleman.

Diplomais apdovanoti ir kiti 
du Argentinos artistai: Carlos 
Carle ir Eva Ham. Parodą glo
bojo Smithsonian muziejus.

— Banco Israelita del Rio de 
la Plata, neišpildęs savo pažadų 
Centraliniam Bankui, savo indė
lių kasoje turėjo 643,8 milijonus 
pezų. Likviduodamasis Centrali
niam Bankui liko skolingas apie 
300 milijonų pezų.

— Buenos Aires miesto valdy
ba nutarė pirkti 20.000 tonų bul
vių užsieniuose: Belgijoj, Olan
dijoj, Vokietijoj, Prancūzijoj, 
Lenkijoj.

— Geležinkeliečių streikai, pa- 
g rįsti ekonominiais reikalavi
mais, su pertraukomis, vyksta 
antra savaitė.

— Šveicarijos lėktuvui nukri
tus prie Ciuricho, žuvo visi ke
leiviai, kurių buvo 74 ir visi 6 
įgulos nariai, viso 80 žmonių. 43 
keleiviai buvo iš vieno Humlikon 
kaimo. Tai didžiausia Šveicarijos 
lėktuvo tragedija, įvykusi moto
rui suliepsnojus.

mRugsėjo 16, 1963 metų
POVILUI BARONUI

mirus, liūdesio valandoje gilią, užuojautą reiškiame sūnui 
Povilui ir dukrai Zuzanai su šeima.

Jono Bubnovo ir Jurgelionio šeimos.

PASAULINIS KONGRESAS 
BELGRADE

Jugoslavijos sostinėje Belgra
de 12. 9. 63 prasidėjo 52-ras pa
saulinis parlamenti} atstovų kon
gresas, kurio atidarymo žodį ta
rė Tito, patardamas sunaikinti 
visus atominius ginklus.

Pietų Vietnamo parlamento na 
rė Nhu, prezidento švogerka, kri
tikavo JAV prezidentą ir popie
žių Povilą VI, kurie nepritaria 
budistų persekiojimui Vietname.

JAV delegaciją sudaro 26 par 
lamentarai, kurių tarpe yra pre
zidento Kennedy brolis, senato
rius Edward M. Kennedy.

Sovietų delegaciją sudaro 7 
aukščiausio sovieto nariai. Pirmi 
ninkauja Jan Prejve, sovietinio 
„senato“ pirmininkas, o ne Jus
tas Paleckis, pirmininkavęs SSS 
R delegacijoms ankstyvesniuose 
tarpparlamentariniuose kongre
suose.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS 
SUSITIKS SU KENNEDY

Prancūzija susirūpino dėl pe
reito karo metu buvusių sąjungi
ninkų naujojo fronto. Anglų, ru
sų ir amerikiečių susitarimas be 
Prancūzijos Maskvoje, kelia vi
sokių abejonių Paryžiuje.

Prezidentas Charles de Gaulle 
siunčia savo u. r. minister} Mou- 
rice Couve de Murville Vašing- 

- tonan, kad pasitartų su savo ko
lega Dean Rusk. Pasitarimas 
įvyks spalio 5-9 dd. Manoma, 
kad ten bus sutartas susitikimo 
laikas tarpe Prancūzijos ir jav
prezidentų.

PRANCŪZIJA SUSILAUKĖ 
PROTESTŲ

Prancūzijai pradėjus įsirengti 
branduolinių bandymų stotį Ra
miojo vandenyno salelėje Muru- 
roa, pasipylė kaimynų protestai.

Pirmiausia užprotestavo Čilė, 
nutraukdama prekybinius mai
nus su Prancūzija. Mururoa 
yra tarpe Čilės ir Australijos, po 
8.000 kilometrų nuo kiekvienos. 
Australija taipgi protestuoja.

Nuo Peru ir nuo Ekvadoro 
Mururoa yra 7.600 kilometrų ats- 
tumoj. Tos šalys taipgi protes
tuoja prieš prancūzų kėslus.

MASKVOS FILHARMONIJA 
PARYŽIUJE

Paryžiaus Palais de Chaillot 
teatre spalio 1, 1963, pirmą kar
tą pasirodys simfoninis Maskvos 
orkestras, kuriam vadovauja Ki- 
ril Kondrašin.

Programoje — Mozarto Jupi
teris, Čaikovskio Romeo ir Julia 
ir Rachmaninovo Koncertas nu
meris 3.

— Jugoslavijos prezidentas Jo
seph Brosz (Tito) buvo atidėjęs 
kelionę Brazilijon, kadangi Sao 
Paulo gubernatorius atsisakė jį 
priimti. Tito atskrido brazilijon 
tik šio mėn. 18. d. Porą dienų 
praleido naujoje sostinėje, Bra
silia, lydimas prezidento Goulart. 
Saugumo sumetimais nedarė dau 
giau vizitų, ir grįžo.

— Vašingtonan Jugoslavijos 
prezidentas Tito pirmam savo vi
zitui atskris spalio 17, pasitari
mams su JAV prezidentu Ken
nedy.

— Bilbao mieste spalio mėnesį 
įvyks tarptautinis pianistų kon
kursas. Dalyvaus 63 pianistai iš 
22 šalių. Ispanijos vyriausybė 
paskirė 4 premijas: 75, 50, 10 ir 
5 tūkstančius pezetų.

— Robert Schuman, buvusis 
Prancūzijos premjeras ir Euro
pos vienintojas, sulaukęs 77 m. 
amžiaus, mirė Mctze 4. 9. 63.

TRADICINIS PAVASARIO SUTIKIMAS Šeštadieni, Rugsėjo 28 d., 21 vai., Lietuvių Centre, Tabaré 6950
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MŪSŲ LIETUVIAI STUDEN
TAI IR VISUOMENINĖ 
VEIKLA

ke- 
sie-

ir t.t.

studenti-

Argentinos universitetuose 
Ii šimtai lietuvių jaunuolių 
kia gydytojų, inžinierių ir kitų 
laisvų profesijų žmonių diplomų. 
Bet tik keli desėtkai jų dalyvau
ja kultūriniuose lietuvių koloni
jos darbuose.

Atsitolinimo priežastys aiški
namos, pirmiausia, laiko stoka. 
Paskui bandoma tvirtinti, kad 
pas savuosius aplinkuma nežavi, 
kadangi organizacijos dar neturi 
atitinkamų patalpų; jose susi
renkanti jų tėvai su kitais toly- 
gio kultūros laipsnio tautiečiais 
nesistengia sudarvti jaunimą pa
traukiančias nuotaikas* * *

Buvo laikai, kuomet 
ja visuose penkiuose pasaulio 
kontinentuose, greta studijų uni
versitetuose, vadovavo organiza
cijomis, siekiančiomis žmonijos 
būvio pagerinimo. Iš jų išaugo 
visuomenininkai, mokslininkai, 
rašytojai — naujo gyvenimo kū
rėjai, iš jaunų dienų pažinę pa
saulio negeroves.

Studentui, apart knygų ir la
boratorijos, reikalingas gyveni
mo paįvairinimas, kaip kiekvie
nam žmogui, atsikvėpimui nuo 
kasdieninio darbo. Tas atsikvepi- 
m HM SčtVŲjŲ
tarpe, dalyvaujant kultūriniai 
tautinėje veikloje.* * *

Daugelio studentų tėvai klys
ta, drausdami savo vaikams da
lyvauti savo tautos žmonių tar
pe. Dar labiau žaloja jaunimą 
toki seniai, kurie žodžiais žada 
desėtkus tūkstančių jaunimo pa
ramai, bet kuomet daro savo ba
lius, tai jaunimą palieka už durų, 
nors tas jaunimas rodo savo pa
sišventimą gaivinti tautinį meną 
ir žadina lietuvybės meilės jaus
mus tėvuose.

Desėtkus tūkstančių suren
kant puotoms, bent scenoje daly
vaujantį jaunimą reikėtų pasi
kviesti, kad ir nesusodinant gre
ta vyresniųjų. Kalbama, kad rū
mus statome jaunimui, tat pra
tinkime jį sykiu dalyvauti, kad 
pasiruošdami priimtų kas priim
tina iš vyresniųjų.* * *

Dėl pačių studentų norisi pa
sakyti, kad gavę universiteto di
plomą dar daugiau darbo turės, 
o vistiek, jei norės kuris būti 
pilnu žmogumi, dalyvaus savo 
tautiečių veikloje. Taip yra vi
sose kultūringose tautose.

Išmintingi žmonės tik dėl to 
savo vaikus mokslina, kad jie, 
apart savo profesijos, būtų nau
dingi savo tautai, kaipo juristai, 
pedagogai, agronomai ir t.t.

O pasiruošimas gyvenimui ir 
darbui yra geriausias jaunystė
je, kuomet žmogus lankstesnis. 
Studentui reikalingas poilsis. 
Praktika rodo, kad poilsiaujan
ti futbolo aikštėse bei arklių lenk 
tynėse, nepasiekia stipendijų nei 
premijų; pasensta neužaugę, 
nieko gero nei tėvams, nei visuo
menei neduodami. Mokslo valan
dų paįvairinimui būtinai reika
lingas dvasinis poilsis, kuris ge
riausia turėti savo tautiečių kul
tūrinės veiklos rėmuose, žinoma, 
kultūringos pilna to žodžio pras
me, kur vyresnieji ne vien žo
džiais, bet ir darbais įrodytų, 
kad jiems nuoširdžiai rūpi jau
nimo ateitis.

Yra pastebėta Argentinos lie
tuvių kolonijoje, kad vienos drau 
gijos tinkamai pagerbia pasik
viestus kitų draugijų lietuvius 
jaunuolius, dalyvaujančius sce
nos veikloje. Bet yra atsitikimų, 
kad kviesliai atvykusiųjų pasi
šventimą žaloja...* * *

Pradedant pradinės mokyklos

Lenkijon 
pasidirbti 
inž. Adol-

7. 63, pir-

KALIFORNIJOS LIETUVIAI 
PAGERBĖ ROŽINSKĄ

A. L. Balse jau buvo rašyta, 
kad Bronius Rožinskas, pasidir
bęs 36 pėdų laivelį, iš Lenkijos 
uosto Štetino 1962 metų rugsėjo 
mėnesį išplaukė su trimi kelei
viais lenkais į JAV. Po 5 mene
sių kelionės pasiekė Miami, o 
paskui Kaliforniją.

Jis gavo progą su šeima repa- 
trijuotis iš Lietuvos 
1959 metais. Laivelį 
jam padėjo jo brolis, 
fas Rožinskas.

Dirvos laidoje iš 31 
mame puslapyje, telpa L. Kan- 
čausko padaryta nuotrauka, ku
rioje matosi Br. Rožinskas savo 
laivelyje „Hermes 11", sykiu su 
jį sutikusiais San Pedro uoste, 
Los Angeles, Cal. Dr. J. Jurku
mi, rašytoju Alg. Gustaičiu, A. 
L. Balso leidėjo broliu Julium 
Ožinsku ir ’Lietuvių Dienų leidė
ju A. Skirium.

Apie savo įdomią kelionę Ro
žinskas padarė pranešimą Los 
Angeles Lietuvių Namuose, kur 
taipgi buvo pagerbtas. Jo šeima 
į JAV atvyko keleiviniu laivu.

— Mūsų Pastogė rašo, kad 
Australijoje gyvena 20.000 lat
vių. Savaitraštis Australijas Lat- 
vietis 
tyvos. 
8.000. 
Kodu.
boms 
šaukia 
Vauja po 1 atstovą nuo kiekvie
nų 50 narių.

leidžiamas privates inieia- 
Estn Australijoje gyvena 
Leidžia savaitraštį Mcie 
Savo organizacijų tary- 
sudaryti tie pabaltiečiai 
metinius kongresus. Daly-

PAINIAVA MOKSLEIVINĖSE 
BRIGADOSE

(Elta) — Liepos 30 d. Vilniu
je įvykusiame komjaunimo ple
nume labiausia rūpintasi, kaip 
komunistiniai auklėti Lietuvos 
jaunimą ir tuo reikalu priimtas 
nutarimas. Komjaunimo CK pir
masis sekretorius A. Cesnavičius 
(„Komj. Tiesa“ 150 nr. rugpj. 
2) ne tik nurodė į visą eilę sun
kumų lietuviškąjį jaunimą ko- 
munistinant, bet ir į kitus kliu-
tiniai varovai Lietuvoje.

Lietuvos jaunimas verčiamas 
dalyvauti ne tik vad. komuniz
mo bet ir ūkinėje statyboje. Pvz. 
komjaunimas šefuoja kaupiamą
sias kultūras ir tas pats Česna- 
vičius jau nusiskundžia, kad vi
soje eilėje kolchozų „jaunimas 
netgi nežino, kur šios kultūros 
pasėtos“. Komjaunimas atsiliekąs 
ir pramonėje, transporte, staty
boje. Kaip Lietuvos gyventojai 
skatinami dalyvauti vadinamame 
judėjime „už komunistinį darbą“ 
liudyja Česnavičiaus teiginys — 
dalyvauja 70% visų dirbančių
jų-

Pavergtos Lietuvos komjauni
mo vadovybė kreipianti daug 
dėmesio į moksleivių gamybinį 
mokymą, tačiau padėtis nėra pa
tenkinama nes Česnavicius nu
siskundžia: komjaunimo komite
tuose „visiška painiava mokslei
vių gamybinių brigadų atžvil
giu“-

— J. Savickas rašo „Tiesoje“, 
kad Lietuvos dailininkai per
daug pamėgdžioja Vakarus. Pa
žymi, kad užsienin išvykę meni
ninkai Ad. Galdikas ir V. K. Jo
nynas yra aukšto lygio meninin
kai.

DONATO BILIŪNAS 
diplomuotas TV technikas, pa-
šaukus telefonu, atvyksta 

Jūsų namus.
922 — 9422

M. CHILAVERT 3358 C.

suolu, gimnazijų klasėmis ir uni
versitetų auditorijomis baigiant, 
vyresnieji privalo sudaryti to
kias sąlygas, kad lietuviukai 
moksleiviai visuomet rastų juos 
žavinčią aplinkumą savo tautie
čių tarpe. Tenedeklamuoja apie 
jaunimo ateitį tie, kurių žodžiai 
griežtai skiriasi nuo darbų. Nes
tebėtina, kad net vaikai sako: 
Užaugę, mes taip elgsimės su vai
kais, kaip jie su mumis. ..

Visas mūsų veikimas yra au
gančių kartų labui. Tam tikslui 
statome ne vienus milijoninius 
rūmus. Tat ir parodykime nuo
širdumą DABAR, nei vienu at
veju nepalikdami savo atžalyno 
už durų.

Nadas Giedraitis.

STRAZDELĮ DABAR GERBIA, 
O LAIDOJO PATVORY

Prieš 200 metų gimęs, 70 m. 
amžiaus sulaukęs 1833 metais 
mirė didis priešaušrio lietuvis, 
kun. Strazdelis, kelių dainų ir 
Pulkim ant kelių giesmės auto
rius.

Bet kadangi jis gyveno kaip 
Kristus liepė — nekrovė turtų, 
vaikščiojo apskuręs, tai Kamajų 
klebonas neleido jį laidot kapi
nėse. bet per tvorą šermenų da
lyviai jo karstą įkėlė į atskirų 
„bezbožninkų“ kapų kampelį, 
kur buvo laidojami pakaruokliai 
ir nekrikštyti kūdikiai. Tik žy
miai vėliau vyskupas leidęs Straz 
delį perkelti į kapinių „šventą 
žemę“.

O dabar „bedieviškas“ kuni
gas Strazdelis garbinamas visos 
mūsų tautos, šiapus ir anapus 
geležinės uždangos.

— J. Kaminskas „Literatūros 
ir Meno“ savaitraštyje rašo, kad 
Lietuvos rašytojai pasirenka te
mas daugiausia iš miesto gyveni
mo. Esą kolchozuose formuojasi 
naujas žmogus, kurio likimas tuo 
tarpu nepavydėtinas. Kolchozi
nėmis temomis daugiausia rašo 
J. Avyžius, iš dalies K. Saja, A. 
Gricius ir V. Miliūnas.

— Prof. Larinas užrašė 100 
lietuviškų dainų Kirovo vardo 
kolchoze. Jas padainavo 1863 me 
tais iš Lietuvos ištremtųjų ainiai.

— Vilniaus radijas liepos 31, 
1963, minėjo rašytojo Jono 'Mar
cinkevičiaus mirties 10 metų su
kaktį.

— Lietuvoje plačiai kalbama 
apie tai, kad Kremliaus valdovai 
skubiai organizuoja frontą prieš 
komunistinę Kiniją.

— Perkūnas Liutkus, baigęs 
juridinių mokslų fakultetą Pary
žiaus universitete, išvyko me
tams laiko studijuoti į JAV, kul
tūrinių mainų teisėmis.

GINTARO MUZIEJUS 
PALANGOJE

Rugpjūčio mėn. pradžioje 
langoje pagaliau suorganizuotas 
nuo seniau sumanytas Gintaro 
muziejus. Jis įkurtas dvejose sa
lėse — lankytojai supažindina
mi su gintaro istorija, jo senai
siais dirbiniais, dar parodytas 
gintaro dailiojo apdirbimo išsi
vystymas, literatūra apie ginta
rą ir kt.

Šio muziejaus ekspoziciją pa
gal arch. J. Masalskio projektą 
paruošė Vilniaus Valst. dailės 
muziejaus bendradarbiai.

Pa-

ARCHEOLOGŲ DARBAI
Lietuvos archeologai šiais me

tais įvairiose krašto vietose ty
rinėję įvairių laikotarpių archeo
loginius paminklus, rugpjūčio 6 
d. Vilniaus radiją informavo apie 
atliktus darbus. Istorijos moks
lų kand. Kulikausko vadovauja
ma viena archeologų grupė tyri
nėjusi piliakalnį Vilkaviškio ra
jone — tai vienas stambiausių 
buvusių jotvingių žemės piliakal
nių.

Kita grupė, vadovaujama isto
rijos mokslų kand. Kulikauskie
nės, kasinėjo daugiausia vėlyva
jam geležies amžiui priklausan
čius pilkapius Ukmergės rajone. 
Buvo išvykusios dar dvi archeo
logų grupės.

POILSIAUTOJAI DEGINA 
MIŠKUS

(E) — Lietuvoje nusiskun
džiama, kad daugelyje vietij ne
atsargūs turistai ar poilsiautojai 
sukėlė gaisrus. Vilniaus radijas 
teigė, kad nemaža puikių gamtos 
kampelių nusvilino, sudegino 
Nemenčinės apylinkių bei Šven
čionių rajonus „išdykę poilsiau
tojai“.

— Enžys Jagomasta buvo rim
tas lietuvių veikėjas Tilžėje, kurį 
su visa jo šeima naciai nužudė 
Vilniuje be jokio teismo rugsė
jo 23, 1941. Iki šiol žudikai ne
patraukti atsakomybėn.

— Jurgis Vedegys paruošė mu 
ziką amerikiečių veikalui „Apo
llo and Miss Agnės“, kuris sta
tomas Texas ir New Yorko teat
ruose.

— Pranas Domšaitis, visoj Eu
ropoj žinomas dailininkas, gyve
na ir kuria Pietų Afrikoje.

— V. Karpavičius vadovauja 
lietuvių stalo teniso komandai 
Sydney, Australijoje.

— Dr. Jonas Mališka pakvies
tas profesoriauti Montrealio uni
versitete.

YPATINGAI SAUSAS LIEPOS 
MĖN. LIETUVOJE

(E) — Rugpjūčio 6 d. Vilniaus 
radijo žiniomis šiais metais lie
pos mėnuo Lietuvoje buvęs ypa
tingai sausas. Tebuvo 4 - 7 lietin
gos dienos. Kritulių buvę 25 - 
30% normalaus kiekio. Per visą 
žemės ūkio kultūrų vegetacijos 
periodą — gegužės — liepos mėn. 
tokio negausaus kritulių kiekio 
Lietuvoje dar nėra buvę.

Liepos mėn. antroje pusėje tem 
peratūra Lietuvoje buvo pasieku
si 32 - 53 C. 'Nusistovėję karš
čiai, sausi orai buvo nepalankūs 
žemės ūkio kultūrų vystymuisi. 
Daug kur suvyto cukrinių bei 
pašarinių runkelių lapai, bulvie
nojai. Nukentėjo net ir šilumai 
atsparūs kukurūzai.

TURISTAI Iš VILNIAUS 
Į KAMČATKĄ

(E) — Lietuvos turistai vad. 
autostopo būdu liepos mėn, pra
dėjo ilgą 25.000 km. ilgio kelionę 
j Kameatką. Dalį kelio jie vyks 
traukiniu, o vėliau pakeleiviniais 
automobiliais. Pasak. Vilniaus 
radijo Lietuva esanti pirmoji 
respublika pritaikiusi plentų nau 
jovę — autostopą. Tokie autosto
pininkai gauna specialias kny
gutes ir pagal minėto radijo ži
nias net 20.000 jų keliauja ne 
tik po Lietuvą, bet ir toli už jos 
ribų. Tokių turistų uždavinys 
esąs ne tik pažinti kraštą, bet ir 
padėti kolchozininkams ar atlik
ti partinį švietimo darbą kaime. 
Lietuvos autostopininkų amžius 
esąs nuo 17 ligi 70 metų. Didelis 
„autostopininkų" skaičius Lietu
voje liudyja, kad dar trūksta su
sisiekimo priemonių ar jos tu
ristams per brangios.

ATIDARO TECHNIKUMĄ 
KALVARIJOJE

Rugpjūčio 9 d. Vilniaus radi
jo žiniomis, pasikalbėjus su aukš 
tojo ir spec. vid. mokslo komi
teto inspektoriumi Tervydu pas
kelbta, kad šiuo metu pavergto
je Lietuvoje veikiančios 79 spe
cialios vid. mokyklos priimsian- 
čios 14.770 moksleivių.

Palyginus su praėjusiais moks
lo metais priėmimas pakilęs la
bai nežymiai. Nusiskųsta, kad 
700 moksleivių priimta į statybi
ninkų specialybes — jos esą dar 
nesančios populiarios jaunimo 
tarpe. Rugsėjo 1 d. atidaromas 
Kalvarijos miesto maisto pramo
nės technikumas — jame bus 
pieno gamybos ir technologijos 
specialybės.

PER „TIESĄ" POPULIARINA
MOS SOVIETINĖS DAINOS

(E) — Komunistams rūpi kuo 
plačiau paskleisti „gerąsias dai
nas“ (suprask, šlovinančias par
tiją, režimą — E.).

Šis reikalas jau buvo aptartas 
Maskvoje birželio mėn. įvykusia
me posėdy; dabar pavergtoje Lie 
tuvoje veikiančios Kompozit. są
jungos valdybos sekr. P. Tamu- 
liūnas paskelbė partijos direk
tyvas skatinančias iki šiol visiš
kai naują priemonę: siekiant, 
kad „geros dainos“ pasiektų pla
čiąsias mases, jų gaidos periodiš
kai, nuo rugpjūčio 3 d. pradėtos 
spausdinti „Tiesoje“.

Pirmoji paskelbta daina „Prie
sakas“, jai žodžius parašė Pr. 
Rasčius, o muziką — J. Bašins
kas. Dainoje randami žodžiai 
apie Pirčiupio pelenus ir apie 
įprastinę sovietinių dainų frazę 
— taiką. („Taiką, saugot taiką 
ir visad būti budriems“).

RED. JONAS KARDELIS — 
GABUS ŽURNALISTAS

Demokratinė lietuvių spauda 
gali pasididžiuoti Nepriklauso
mos Lietuvos (Kanadoje) redak
toriaus Jono Kardelio aktyvumu, 
kuris tą savaitraštį padarė vienu 
patraukliausių periodinės lietu
vių spaudos organu.

Jonas Kardelis gimė prieš 70 
metų Zarasų apskrity. Studijavo 
biologiją, geografiją ir muzikos 
meną. Pirmutinį savo straipsnį 
parašė Lietuvos Ūkininkui būda
mas 15 metų amžiaus. Mokytoja
vo gimnazijoje, bet visuomet 
bendradarbiavo demokratinėje 
spaudoje. Rašė Rygos Garse, Vil
ty, Aušrinėj, latvių ir estų spau
doje.

Nuo 1928 motų iki Lietuvos 
okupacijos redagavo Lietuvos 
Žinias Kaune, taipgi Savivaldy
bininkų Balsą o V. Vokietijoje 
Lietuvių Žodį. Lietuvių kalbon 
yra išvertės Tetmejerio ir Vino- 
gradovo raštus. Jis yra Liet. En
ciklopedijos bendradarbis.

Nepriklausomos Lietuvos adre
sas.- 7722 George Str., LaSalle, 
Montreal 32, Quebec, Canada.

— Feliksas ir Aldona Daukai, 
Barčus radio valandos vedėjai 
Chicagoje, turi įtaisę savo name 
aparatą, į kurį namie būdami 
įkalba savo programą į plokšte
les ir, nuvežus į radio stotį, bet 
kas gali sugebėti paleisti ją sto
ties aparatu.

— Prof. Stepas Kairys parašė 
brošiūrą — Lietuva bus laisva. 
Leidžiama Londone.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• TERORO IR VERGIJOS IM
PERIJA SOVIETŲ RUSIJA — 
Kipro Bielinio parašytas, Ameri
kos Lietuvių Social - demokratų 
Sąjungos Literatūros Fondo lė
šomis New Yorke 1963 metais 
išleistas begaliniai įdomus veika
las, istorinių faktų rinkinys, su 
trimi puslapiais briežinių ir sep
tyniais Sibiro kankinių paveiks
lais, kurių tarpe randame Oną 
Leonaitę Kairienę, dailininką 
Adomą Braką, profesorių Anta
ną Žvironą, kuolais pažymėtus 
tremtinių kapus ir t.t. Tarp kita, 
vien Bykovo Rybozavode mirė 
'Linkevičienė su posūniu Kęstu
čiu iš Šiaulių; Vytautas Butikas 
iš Mažeikių; Kostas Kazlauskas 
iš Marijampolės: Rakauskas ir jo 
duktė; Regina Dulevičiūtė; Za- 
vestauskienė; Vytautas Stašėnis; 
Richardas Nečajus; Mykolas Tei- 
šerskis; Tadas Aravičius; Mari
ja Trubienė ir kt.

Veikalas perpildytas pavardė
mis lietuvių, kurių kaulais nuklo
ti Sibiro plotai. Yra Into, Vor
kutos ir kitų vergų stovyklų kan
kinių sąrašai.

Šio 312 puslapių veikalo kaina 
pustrečio dolerio. Ne tik šią kny
gą. bet ir kitus du Kipro Bieli
nio veikalus — Dienojant ir 1905 
ji metai (po 6 dol.), bei profeso
riaus Stepono Kairio Lietuva Bu 
do (kaina 5,50 dol.) turėtų įsi
gyti bent organizacijų knygynai. 
A'LSS Literatūros Fondo adre
sas: K. Bielinis. 29 W. 57 Str., 
10 FL, New York 19, USA.
S PERGALĖ, Nr. 12, 1962. Pu
moj vietoj Justino Marcinkevi
čiaus kūrybos pavyzdžiai iš „Pa
žinimo ciklo“, kurių paskutinis 
— Šiandien būkim paukščiais — 
susideda iš keturių eilučių:

Mylimoji,
Šiandien būkim paukščiais, 
Dideliais, baltais, 

laimingais paukščiais,
Ir į saulę skriskime mylėtis — 
Žemėje nepurvinkim sparnų.

ELTA angliškai, Nr. 7 (59), 
1963. Suminėta dailininko Jono 
Rimšos šiemetinė meno kūrinių 
paroda Argentinoje bei Adolfo 
Meko filma „Hallelujah the 
Hills“, parodyta tarptautiniame 
festivalyje Cannes.
® MOTERIS, gegužis - birželis, 
1963. Žurnalo adresas: 57 Sylvan 
Ave., Toronto 4, Ontario, Canada.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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MŪSŲ BENDRO DARBO ¡VERTINIMO ATGARSIAI
MINISTERIO A. GRIŠONO 

LINKĖJIMAI
Montevideo, 1963 m. 
rugpjūčio 17 dieną. 

„Argentinos Lietuvių Balso“ Lei
dėjui Ponui Pranui Ožinskui ir 
jo Redaktoriui Ponui Kostantui 
Norkui, Buenos Air ese.

Didžiai Gerbiamieji,
Suėjus didžiajam Pietų Ameri

kos lietuvių tautiniai nusistačiu
siam laikraščių veteranui „Ar
gentinos Lietuvių Balsui“ 35 me
tų gyvavimo sukaktuvėms, teiki
tės priimti mano nuoširdžius 
sveikinimus.

Tokio garbingo jubiliejaus šis 
laikraštis nebūtų jokiu būdų su
laukęs, jei ne judviejij didelės 
pastangos, milžiniškas pasiauko
jimas ir nepaprastas spaudos dar 
bo pamėgimas, neatsižvelgiant į 
nesekmes, materialinius nuosto
lius ir kitokius moralinius smū
gius.

(Savo nuoširdaus rašto pabai
goj min. A. Grišonas tarp kitką 
sako):

Baigdamas linkiu „Argentinos 
Lietuvių Balsui“ dar daug metų 
lankyti ir informuoti mūsų bro
lius lietuvius Pietų Amerikoj ir 
susilaukti Lietuvos šalelės lais
vės, o Gerbiamiems ponams Ožins 
kui ir Norkui, geriausios sveika
tos ir ištvermės vadovaujant jam 
ilgiausius metus!

Taja proga prašau priimti ma
no pakartotinus gilios pagarbos 
žodžius.

A. Grišonas
L. e. Lietuvos Atstovo p.

PASAULIO LIETUVIU BEND
RUOMENĖS VALDYBA

Toronto. 1963 m. 
rugpjūčio 9 dieną 

D. G. p. Fr. Ožinskui, „Argenti
nos Lietuvių Balso“ Leidėjui, 
Buenos^Aires, Argentina.

Mielas Prieteliau,
Priimkite mano ir visos Pasau

lio Lietuvių Bendruomenės Val
dybos kuo nuoširdžiausius svei
kinimus „Argentinos Lietuvių 
Balso“ gražaus 35 - rių metų gy
vavimo Jubiliejaus proga.

Didžiai vertiname „Argenti
nos Lietuvių Balso“ atliekamą 
didelį darbą lietuvybės išlaiky
mui ir lietuviškos kultūros kėli
mui išeivijoje.

Linkime ir toliau nenuilstamai 
darbuotis mūsų kenčiančios tė
vynės labui.

Su gilia pagarba, 
Dr. J. Sungaila 

Pasaulio Liet. Bendruomenės 
Valdybos Pirmininkas.

ALOS TARYYBOS PIRMININ
KO ŽODIS

(Pasakytas A.L.B. minėjime 17.
8. 1963)

Spauda yra galingesnė bei aš
tresnė už kardą. Ji yra nemirš
tanti!

Viso pasaulio mokslo vyrų bei 
moterų proto darbai sukrauti į 
aukštas lentynas; jie saugojami 
pageltusiose knygose per dauge
lį tūkstančių metų.

Esu tikras, kad Argentinos lie
tuvių gyvenimui padėjo organi
zuotis, kurti lietuviškas šeimas, 
stiprint organizacijas daugiau
sia mūsų spauda.

Šiandien minime mūsų koloni
jos seniausio spaudos darbo vete
rano, daugiausia prisidėjusio prie 
čia esančios mūsų tautos dalies

tautinio gaivinimo ir gerbūvio 
kėlimo ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO 35 metų darbo su
kaktį. Ta proga Argentinos Lie
tuvių Organizacijti ir Spaudos 
Tarybos vardu sveikinu visą Bal
so štabą, jo darbštų leidėją Pra
ną Ožinską bei amžinai jauną - 
energingą redaktorių Kastantą 
Norkų, linkėdamas sėkmingos 
darbuotės tame sunkiame, kar
tais nedėkingame spaudos darbe.

Taipgi prašau visą koloniją 
dar su didesne energija bei pa
rama prisidėti, tada švęsime ki
tus 35 metus. Tegyvuoja Argen
tinos Lietuvių Balsas!

Jonas čikštas, 
ALOST pirm.

JAV LIETUVIU BENDRUOME
NĖS CENTRO VALDYBA

Sodus, 1963.
VIII. 8 d. 

Argentinos Lietuvių Balso Lei
dėjams ir Redaktoriams, Jose L. 
Suarez 5684, Sue. 39.
Buenos Aires, Argentina.

Aukštai Gerbiamieji,
Lietuvių tautos gyvenime spau

da yra atlikusi didelį vaidmenį: 
žadino tautinę sąmonę, stovėjo 
valstybinio gyvenimo sargyboje, 
kovojo ir kovoja už žmogaus ir 
tautos laisvę.

šiuo metu, kai tauta pergyve
na sunkią komunistinę vergiją, 
spauda yra pirmųjų kovotojų ei
lėse bei išeivijos dvasinės stipry
bės šaltinis.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS su dideliu pasididžiavi
mu gali žvelgti atgal į nueitą 35 
metų spaudos darbo kelią, šis ke 
lias yra nužymėtas gilios demo
kratijos, laisvės kovos ir lietuvy
bės išlaikymo darbais.

Neįsivaizduoju Pietų Amerikos 
lietuvių gyvenimo be Argentinos 
Lietuvių Balso. Todėl mano nuo
širdus linkėjimas šios garbingos 
sukakties proga: ištverkite, ne
nuleiskite rankų, gaivinkite Lie
tuvos meilę Pietų Amerikos lie
tuvių širdyse dar ilgus metus bei 
likite tokiais pat tvirtais kovoto
jais prieš komunistinę vergiją 
iki visi galėsime džiaugtis lais
va, nepriklausoma ir demokrati
ne Lietuva. Ilgiausių metų!

Priedas: 10 USA dolerių.
Jūsų,

Valdas Adamkavičius, 
Vicepirmininkas ir narys 

jaunimo reikalams

MALONUS GENERALINIO 
KONSULO LAIŠKAS

Buenos Aires, 16 de 
Agosto de 1963.

A la Dideccion de ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS Buenos As.

He tenido el honor de recibir 
vuestra amable invitación espe
cial, con motivo de la celebra
ción del trigésimo quinto aniver
sario de la fundación del perió
dico ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS, de lo cual estoy muy 
agradecido, aunque lamentable
mente, por razones de salud, no 
me será posible tener el placer 
de acompañarles personalmente.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS, que tan inteligente
mente viene dirigiendo el brillan
te periodista y amigo Constantino 
Norkus, fogueado en tantos años 
de labor constante y constructi
va, juntamente con su dinámico

£ 4
O LIETUVIŲ VISUOMENEI PRAŠANT O

„RAMBY'NO“ šokėjų Ansamblis pakartos

| “Ar Aš Tau Sese Nesakiau” g
4> Meninis vakaras įvyks š. m. spalio mėn. 5 d. (šeštadienį)
Č> 21.45 vai. Lietuvių 'Salione, C. Brasil 835, Avellaneda. 4

Programoje trys aktai: PABAIGTUVĖS
-c> MERGVAKARIS
O VESTUVĖS O
4> Šokiai ir bufetas. 4
O 4O VAKARO PELNAS BUS SKIRIAMAS „VASARIO ŠEŠTO-<> 
<> LIKTOS“ GIMNAZIJOS PARĖMIMUI. <į>

editor el amigo Pranas Ožinskas, 
no han escatimado esfuerzos en 
la continuación de la lucha por 
la liberación de la Patria, como 
asimismo por la difusión de no
ticias sobre la vida de los litua
nos en Lituania y de todas las 
colectividades lituanas existentes 
en el exterior.

Con mis sinceras felicitaciones, 
a las que se une mi esposa, les 
enviamos nuestros mas cálidos 
aplausos y un afectuoso saludo, 
extensivo a todos vuestros cola
boradores, por la elevada, pa
triótica y fecunda labor realiza
da.

Arnaldo Barsanti, 
Cónsul General

de la República Argentina (R)

SVEIKINA BENDRUOMENĖ
Didžiai Gerbiamam Argentinos 

Lietuvių Balso Leidėjui Ponui 
Pranui Ožinskui.

Darbą, kurį Tamsta pradėjai 
prieš 35 metus labai sunki tose 
sąlygose, nei Tamstos nei Ar
gentinos Lietuvių Balso skaity
tojų, jis neapvylė. Šiandien jis 
yra apvainikuotas 35 - ių metų 
garbinga sukaktim. Tas ištver
mingas darbas įdėjo didelį įnašą 
į lietuvių kultūrinį gyvenimą, 
skleidžiant lietuvišką žodį ir pa
laikant lietuvybės dvasią mūsų 
išeivijoje.

Šios garbingos sukakties proga 
Argentinos Lietuvių Bendruome
nė sveikina Tamstą ir linki Tams 
tai ir visiems Jūsų spaudos dar
buotojams geriausios sėkmės ir 
ištvermės ateičiai.

Antanas Balčiūnas,
Arg. Lietuvių Bendruomenės 

Pirmininkas.
Inž. Stasys Babronis, 

Sekretorius.
STUD. J. P. KALPOKAS ir 

jo tėvai prisiuntė pasveikinimą 
iš San Martin.

LIETUVIAI SUVALGĖ KAIME
NĘ PARŠŲ IR PULKĄ VIŠTŲ

Po penkmečio pertraukos, Ar
gentinos Lietuvių Prekybininkų 
ir Pramonininkų Sąjunga suren
gė karališką vakarienę A. L. 
Centro salėje 7. 9. 63. Visi bilie
tai organizatoriij. tapo parduota 
iš anksto, sukeliant už juos virš 
$ 100.000. 'Pasiruošta priimti 
pusketvirto šimto svečių, bet dėl 
smarkaus lietaus prie bendrų 
stalų susėdo tik apie 300, kadan
gi dalis įžangas įsigijusių neat
vyko.

Vakarienė buvo skani ir gausi: 
Kumpis, vinigretas, košeliena su 
krienais ir raugintais agurkais; 
paršiena; karšti virtieniai; viš
tiena ; postre - flan ir kava. Ge
ras vynas, stikliukai, pepsi - cola 
ir kiti vakarienės priedai. Per
kant rengėjai apskaičiavo po ki
tą maisto ant žmogaus. DėŲto ir 
susidarė kaimenė paršų ir pulkas 
vištų, kurias nevaliojo baigt val
gyti baliaus rengimo bent 50 tal
kininkų sekmadienį per piet pa
vaišinti ir ALC bufeto lankyto
jai vakare.

Materiališka baliaus pusė yra 
ta, kad gryno pelno A. L. Cent
rui liko apie $ 25.000.

Morališkas laimėjimas yra di
delis, pirmiausia dėl to, kad dar
ganotoje dienoje suvažiavo keli 
šimtai gražių lietuvių, pramoni- 
ninkir ir intelektualų ir ne tik 
puošnią vakarienę pavalgė, bet 
suartėjo, pasidalino įspūdžiais, 
pasiklausė lietuviškų plokštelių, 
estereofoninės muzikos, meninės 
programos ir kalbų, kurias, pro
gramos vedėjo Leonardo Sruogos 
pakviesti, pasakė:

Industrialų organizacijos pir
mininkas Jonas Cikštas, A. L. 
Centro pirm. J. Ziberka, A. L. 
Centro kūrėjų inž. agr. Juozas 
Bukevičius.. Tik gaila, kad pu
blikai tarp savęs dalinanties įs
pūdžiais, kalbėtojus mažai kas 
galėjo girdėti.

Meninę programą išpildė A. L. 
Centro LTŠ ir Dainų Ansamblio 
solistė Zuzana Valatkaitė, padai
nuodama Visos mano dainos tau, 
— žodžiai P. Babicko — komp.

Č. Poimanskio ir Gausk daina. 
O žinoma mūsų kolonijos daini
ninkė Marytė P. Zavickienė pa
dainavo Estrellita, Šalia aukšto 
vienuolyno ir Mamyte. Solistėms 
pianu pritarė panelė Marytė Al
dona Cikštaitė. R. Pocius ir D. 
Casanovas patiekė keletą argen- 
tinietiškų dainų, pritardami gi
taromis. Akordeonistas stud. R. 
Mušketas, lydint pianu L. Muš- 
ketui, pagriežė polką, valsą ir 
suktinį. Visiems programos pil- 
dytojams publika nesigailėjo plo
jimų.

Programos pildyto jus ir publi
ką filmavo A. L. Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas. Fotografavo A. 
Kirstukas. Ne eilinio parengimo 
filmos ir fotografijos liks istori
niais dokumentais. Apyvartos 
gausumas byloja, kas padaryta 
ir kas galima bus padaryti atei
ty, pakviečiant ir tą lietuvių 
jaunimą, kuris, tautiniais rūbais 
pasipuošęs, kalba, dainuoja ir šo
ka lietuviškai. Visą pelną, reikia 
pripažinti, suekonomino tie Vi
lla Lugano lietuviai vyrai ir mo
terys, kurie keletą dienų nemo
kamai dirbo maistą ir salę pa- 
ruošdami ir skaitlingus svečius 
aptarnaudami. O bilietų pardavi
nėtojai, savo autais važinėdami 
po didįjį Buenos Aires, taipgi 
nemažiau išleido. Taigi, padaryta 
labai didelė apyvarta.

Sakykime, kad jokių trūkumų 
nebuvo, bet A. L. Centro Ansam
blis tikrai galėjo būti pakviestas, 
kurio narės galėjo pagelbėti va
karienės ruošos darbe pervargū- 
sioms A. L. Centro veikėjoms ir 
pabūti su vyresniaisiais turtingo 
baliaus metu. Jaunimas nekan
triai laukia, kada bus baigta 
sporto aikštė Argentinos Lietu
vių Centre. Kelesdešimt baliaus 
talkininkų pasišventusiai dirbo, 
apyvarta tikrai buvo didelė. Te- 
jienusimena jaunimas, ateitis jo 
(jaunimo) rankose, progų dar 
bus savo troškimus įgyvendinti.

Vakarienei pasibaigus, daugu
ma svečių perėjo bufetan pasiū
tu riuoti, susitikę po daug nesi
matymo metų, o kai kas tik pir
mą kartą susipažino su A. L. 
Centru.

Jaunimo šokiams grojo ne tik 
puiki estereofoninė muzika, bet 
ir jaunimo orkestras, kurį sudarė 
akordeonistai J. Wyehlo ir stud. 
A. Kaminskas, gitaristai R. Po
cius ir D. Casanova ir pianistas 
stud. R. Mušketas.

Pasidarbavusiems ir pasidarba 
vusioms priklauso didelė padėka, 
kurią pareikš rengėjai, paskelb
dami apyskaitą.

P. Barauskas.
LIETUVIŲ PAVEIKSLAI 
PASAULINEI PARODAI

Pasaulinės civilizacijos pažan
gos paroda įvyks New Yorke 
1964-1965 metais. Joje pasiro
dys viso pasaulio tautos. Flu
shing Meadow Parke tam tikslui 
statomas visas miestas. Lietuvių 
skyriaus pirmininku yra Prof. 
Jokūbas Stukas.

Argentinos lietuviai taipgi ga
li pasirodyti toje pasaulinėje pa
rodoje „Pasaulis ir jo tautos“ 
skyriuje, priduodami spalvotas 
foto nuotraukas, dabar arba anks 
čiau padarytas iš lietuvių gyve
nimo.

Fotografijas — parašius užpa
kalyje fotografo adresą ir paaiš
kinant nuotraukos tūrinį — nuo 
rugsėjo 2 iki spalio 31, 1963, ga
lima priduoti asmeniškai arba 
persiųsti paštu, adresuojant se
kančiai :

Concurso Internacional Kodak 
de Fotografías en Colores, Via- 
monte 1123, Buenos Aires.

Visi priimti eksponatai bus vie

Kordobos kalnų gyventojai
CELIJAI DILIÜNAITEI BALTRUŠAITIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jos liūdinčiam vyrui Jonui 
Baltrušaičiui ir artimiesiems.

Kazimieras Deveikis - Pipiras su šeima.

Rugpjūčio 8, 1963 metų

CELIJAI DILIÜNAITEI BALTRUŠAITIENEI
mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame jos vy
rui Jonui Baltrušaičiui, kartu liūdėdami.

Kazimieras Kaminskas su šeima.

uodai premijuojami, bus rodomi 
Kodako paviljone Pasaulinėje 
Parodoje ir kitose pasaulio daly
se iki sausio 1, 1967. Pageidau
jantiems po to bus grąžinami.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
VIENYBĖJE

Seniausias pasaulyje lietuvių 
laikraštis Vienybė — 192 High
land Blvrd., Brooklyn 7, N. Y., 
USA — savo laidoje iš rugpjūčio 
16, 1963, pirmame puslapyje tal
pina redaktorės Salomėjos Nar- 
kėliūnaitės išleistuvių Argenti
non aprašymą su jos, p. V. Tys- 
liavianės p. Amelijos Sinušienės 
paveikslu.

Šeštame puslapyje ištisai pers
pausdintas Onos straipsnis iš A. 
L. Balso — Salomėja Narkėliū- 
naitė — ketvirtoji (JAV lietuvių 
ambasadorė Argentinoje).

Prie straipsnio telpa A. L. 
Centro pirmininko Jurgio Ziber- 
kos didelis paveikslas, ALB lei
dėjo Prano Ožinsko nutrauktas 
jo darbo kabinete.

Septintame tos laidos Vienybės 
puslapyje telpa II PAL Kongre
so delegacijos pas Urugvajaus

KELIONIŲ

Corrientes 846

(Galería Porteña)

prezidentą nuotrauka, kuriame, 
šalia prezidento, matosi tautiniais 
rūbais pasipuošusios ponios O. 
Ožinskienė, Sirutienė ir studentė 
Graužųiytė. Parašytos visų isto
rinės delegacijos dalyvių pavar
dės. i ( I,

Juo glaudesni ryšiai sudaromi 
tarpe Piettj ir Šiaurės Amerikos 
lietuvių kultūrininkų, tuo labiau 
artėja šio viso kontinento lietu
viai, pašalindami žalingo išsisklai 
dymo pavojų.

PAIEŠKOMI ASMENYS
Stiklius Pranas, kil. iš Slavi

kų kaimo ir Jakštytė Stikliuvinė 
Marytė.

Viršišvardintus paieško An
drius Stiklius. Paminėtieji arba 
juos pažįstą asmenys prašomi at
siliepti į Lietuvos Pasiuntinybę, 
esančią calle Ciudad de Paris 
5836, tel. 50.21.80, Montevideo 
mieste, Urugvajuje.

Pasiuntinybė.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE! 
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

OMEGA
BIURAS I

TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos.
Patarimai nemokamai

de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ

• SERVICIO DE CALIDAD -
• AMBULANCIAS
• SEPELIOS —
® CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070,
(Ex Av. Pavón)

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100) 

<3863
Skyrius:

Buenos Aires 525 — SALTO

PAKETAI RUSIJONi

$

B

a
g
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Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų. 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TAB. 
INFORMACIJOS “ T I N Ė J E :

■i:

TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124
.I'D
i
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Moteris ir Pasaulis
IŠ TAUTINIŲ ŠOKIŲ 

PRAEITIES
Lietuvių tautiniii šokių pirmū

nės visuomet buvo moterys.
Marijampolėje, rengiant kūno 

kultūros šventes, tautiniais šo
kiais nuo 1926 metų vadovavo 
mokytoja Juzė Vaičiūnienė.

Londone 1936 metais tarptau
tinę publiką nustebino lietuvių 
tautiniais šokiais lietuviai stu
dentai, vadovaujami Aldonos Ru 
gytės.

Vilniaus universitete pirmoji 
tautinių šokit] mokytoja buvo 
Marija Baronaitė.

Tautinių šokių puoselėtojos 
Lietuvoje buvo Juzė Jazbutienė, 
Kotryna Marijošienė ir kitos.

Pirmuosius LTŠ Ansamblius 
sukūrė ir vadovavo JAV: Ona 
Ivaškienė Bostone, Lilija Stilso- 
nienė New Yorke, Ona Karpienė 
Detroite. (Chicagoje Vyt. Bielia- 
jus tautinius šokius puoselėjo 
tarp 1933 — 1940).

Pirmoje LTŠ Šventėje JAV 
1957 metais vadovavo moterys. 
Antroje, įvykusioje Chicagoje 7. 
7. 63, didžiumoje vadovavo taip
gi moterys: Ona Razuitienė iš 
Los Angeles atsivežė 24 šokėjus. 
Jungtinį Connecticut ansamblį 
atsivežė Kotryna Marijošienė, 
Jadvyga Matulaitienė iš New 
Yorko, o iš Bostono Ona Ivaškie- 
nė atsigabeno net 48 šokėjus.

Šiemetinėje šventėje repertua
ro komisiją sudarė vien moterys 
(apart pirmininko): Leokadija 
Brazdienė, Bronė Jameikienė, 
Irena Šilingienė. Ringailė Jony
naitė Zotovienė (iš Argentinos 
emigravusio Dr. A. Zotovo žmo
na). Šventės programos pranešė
ja buvo kino filmų aktorė Rūta 
Lee - Kihnonytė.

Argentinoje pirmutinį LTŠ 
Ansamblį taipgi sukūrė ir jam 
vadovavo moterys: Ona G. Ožins 
kienė ir Lucija Trojeckaitė (da
bar med. gyd. Dr. Bruno žmo
na), kuris žavėjo lietuvių pu
bliką Jose Verdi ir kitose salėse.

Dabartinis Argentinos Lietu
vių Centro Tautinių Šokių ir Dai
nų Ansamblis, kuriuo P’ėrisi ne
tik lietuvių visuomenė, bet ir sve
timtaučiai, taipgi yra Onos Ožins 
kienės neatlaidaus darbo vaisius. 
Ji netik šokti, dainuoti mokino, 
bet ir visam Ansambliui išaudė 
juostas, kaklaraiščius, mergai
tėms karūnėles, prižiūrėjo, kad 
rūbai nenukryptų nuo lietuviško 
stiliaus, ir bendrai įdėjo netik 
darbo, bet ir daug sielos jau nebe 
į pirmą tautiniai meninį vienetą.

Iš to paties ALCentro An
samblio iškilęs į šokių mokytojus 
Argentinoje gimęs jaunuolis Luis 

Lemberis, dabartiniu laiku sėk
mingai vadovauja ALC ansam
bliečių šokiams.

Po antrojo pasaulinio karo čia 
LTŠ Ansambliai taipgi buvo su
kurti su nuoširdžia lietuvaičių 
talka. Mokytoja Ant. Mikelionie- 
nė, Aldona Galeckaitė - Černiaus
kienė; ir ypatingai didelį įnašą 
padarė Lidija Mackevičiūtė-Pet- 
ravičienė. Stella.

SALOMĖJOS NARKĖLIŪNAI- 
TĖS IŠLEISTUVĖS

Per 13 Argentinoje praleistų 
dienų, Vienybės redaktorė Salo
mėja Narkėliūnaitė (1963 rugpj. 
14-26), dalyvaudama Argenti
nos Lietuvių Balso 35 metų su
kakties minėjimuose, parodė jos 
ir Vienybės leidėjos Valerijos 
Vaivadaitės Tysliavienės nufil
muotus Lietuvos vaizdus 1961 m. 
vasaros ir 1962 meti] žiemos me
tu; parodė Chicagoje įvykusio 
Lietuvių Kultūros Kongreso ir 
JAV lietuvių gyvenimo kronikas 
bei lietuvių DP gyvenimo Vokie
tijoje filmus. Argentinos Lietu
vių Centre Buenos Aires, Susivie
nijime Lietuvių Argentinoje La
nus Oeste, seniausioje Pietų Ame 
rikos lietuvių Draugijoj „Nemu
nas“ Berisso ir A. L. Balso lei
dykloje Villa Lugane. Filmai ir 
visa eilė kultūrinių A. L. Balso 
minėjimo aktų bei viešnios pa- 
gerbtuvių dar labiau suartino Ar 
gentinos ir JAV lietuvius. Pada
ryta daug filmų ir nuotraukų. Ir 
vietiniai dienraščiai garsino lie
tuvių vardą.

Po išleistuvių, įvykusių A. L. 
Balso Leidykloje 1963. 8. 26 d., 
S. Narkėliūnaitė 21 vai. 45 m. iš 
tarptautinio aerodromo Ezeiza 
Pan Air do Brazil linijos spraus- 
miniu lėktuvu išskrido dviems 
dienoms į Brazilijos lietuvių sos
tinę Sao Paulo.

Aerodrome palydovų tarpe ma 
tesi viešnios tetos J. ir V. Čer
niauskienės, A. L. Balso leidėjai 
'P. O. Ožinskai, A. Kairys su du
kra Elsita Čekauskiene ir anūku 
Eduardu, VI. ir Valerija (K. De- 
veikiai su sūnum Romu. inž. agr. 
Jz. Bukevičius su šeima, Jz. ir 
Marytė Zavickai su dukra Neli- 
da, M. P. Tumai, L. V. Viskaeiai, 
A. D. Rinkevičiai, J. V. Petroniai 
E. P. Čepulėnai, Ant. ir Agota 
Žideliai, St. Lipinskas, Felipe 
Vaitkevičius ir A. L. Balso red.
K. Norkus bei optikas V. Rasiū- 
nas.

'Kadangi lėktuvas išskrido 
penkiom valandom vėliau, negu 
lėktuvų bendrovė buvo paskel
busi, tai daugelis palydovų buvo 
atvykę dienos metu. Kadangi lėk

RIMTAS TRIJŲ MOKYTOJŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Reconquista, Santa Fe provin
cijos, Bernardino Rivadavia pra
dinės mokyklos mokytojos Cior- 
eiani, Vidoz ir Echagūe įrengė 
literatūros stalą mokiniams.

Jos vaikams duoda skaityti 
sekmadieninius dienraščio La 
Prensa giliaspaudės priedus ir 
sykiu su jais aptaria tekstų pras
mę. Dalinasi pasaulio politikos ir 
mokslo žiniomis bei gyvenimo 
tikrovės būsena. Per spaudą jos 
kviečia koleges sekti jų pavyz
džiu.

Mokytojos arčiau pažįsta au
gančią kartą, negu kas kitas. Jos 
teigia, kad žurnalų su pieštomis 
istorijėlėmis skaitymas naikina 
žmogų kultūriniai. Kad suformuo 
ti išauklėtą ir ne „tuščiavidurį“ 
žmogų, jos pataria visoms Argen
tinos mokytojoms ir mokytojams 
organizuoti literatūros stalus 
prie mokyklų ir įpratinti moki
nius skaityti ne vien „komikus“, 
kurie nesuteikia jaunimui taip 
reikiamo dvasinio ir kultūrinio 
peno. Stella.

— Francisca Č. šimienė, po su
dėtingos chirurginės operacijos, 
jaučiasi gerai.

— Stasė G. Barsantienė, po su- 
sižeidimo baigia pasveikti savo 
namuose. Belgrano. Gen. Konsu
las A. Barsanti, po pasigydimo 
sanatorijoje Cordoba, jaučiasi 
gerai.

— Petronela P. Pogoreckienė, 
23. 9. 63, internuojasi Bankų 
Tarnautojų Poliklinikon chirur
ginei operacijai. Mūsų laikraščio 
ilgametei skaitytojai linkime 
greitai pasveikti.

— Irena Anastazija Palubins
kaitė, gimusi Lietuvoje 1944 m. 
baigė Aukštąjį Pedagogijos Ins
titutą Kanadoje.
tuvan neleidžiama nešti gėlių, tai 
ponia M. Zaviekienė puošni] bu- 
ketą paliko savo aute ir tik grįž
tant iš aerodromo jį įteikė po
niai Onai Ožinskienei, globoju
siai viešnią jos viešėjimo metu 
Argentinoje.

Gabi žurnalistė, simpatingoji 
Salomėja, savo vizitu ne tik suar
tino Buenos Aires sostinės, bet ir 
Lanus, Avellanedos, Berisso ir 
kitų Argentinos miestų lietuvius, 
o taipgi puikiai supažindino su 
JAV lietuvių veikla, sužavėdama 
ne tik savo vilniečius, bet visus 
vyrus ir moteris, kuriems ir ku
rioms buvo laimės dalyvauti A.
L. Balso minėjimuose ir šeimyni
niuose priėmimuose.

Kelios draugijos ir pavieniai 
kultūrininkai užsiprenumeravo 
Vienybę. N.G.

IŠ RIO DE JANEIRO
Labdaros tikslu, Rio de Janei

ro lietuvaitės su kapitono Mar
ti n kaus talka, 3. 8. 63 surengė 
balių su loterija, lietuvišku bu
fetu ir muzika.

Inž. Algirdas Mošinskas iš Sao 
Paulo tarnybos reikalais lankėsi 
Rio de Janeiro. Ta proga aplan
kė savo draugus. Mošinskų sū
nus Jurgis Studijuoja JAV uni
versitete astronautiką. Ponia Ha
lina Mošinskienė, inžinieriaus mo 
tina, taip pat gyvena JAV ir ne
žiūrint 86 metų amžiaus, dar la
bai veikli.

Kun, Bružikas, atvykęs į Rio 
iš Sao Paulo, rinko prenumera
tas „Mūsų Lietuviai“.

Niteroi Brazilų Žurnalistų Rū
mai, iškilmingai atidaryti, spie
čia įvairių tautų spaudos bend
radarbius. Man tenka garbė ats
tovauti lietuvių spaudai.

Gražina Boleckienė.
Rio de Janeiro, 1. 9. 1963,
—Salomėja Narkėliūnaitė per 

A. L. Balso leidėjus atsiuntė pa
dėką ir linkėjimus visiems Argén 
tinos lietuviams. Sao Paulo pa
siekė 27. 8. 63, 4 vai.’ryto. Nu
filmavo Villa Zelina parapijos ir 
kitas lietuvių įstaigas. Parodė 
filmus su garsais, kadangi Brazi
lijoje esama amerikoniškų įren
gimų. Rugpj. 30, porą valandų 
praleidusi New Yorke, atskrido į 
PLB Kongresą Torontan, Kana
doje.

— Birutė Petrulytė Januškevi
čienė Chieagos universitete gavo 
klininkinės psichologijos Filoso
fijos Daktarės laipsnį.

— Veronikai švarlytei Pilkie- 
nei, 3. 9. 63, Sanatorijoje Alber- 
di padaryta chirurginė operaci
ja. Ligonė, sugrįžusi į savo šei
mos židinį, baigia sveikti.

Tikras gydytojų internacionalas yra Massachusetts sostinės, 
'Springfield, Mass. (795 Chestnut Str.) ligoninėje, kur tobu
linasi 70 tautų gydytojai. Nuotraukoje: sėdi ligoninės di
rektorius ir gydytoja iš Korėjos. Stovi Argentinos lietuvaitė, 
medicinos gydytoja Dr. Rosa Židelytė (inžinieriaus llmars 
Wilmanio žmona). Jos dešinėj gydytojas amerikietis, kairėj 

gydytojas indusas.

KASDIENINIAI REIKALAI
A. L. CENTRO ANSAMBLIS 

GARSINA LIETUVIŲ VARDĄ
A. L. Centro Tautinių Lietuvių 

Šokių ir Dainų Ansamblis 8. 9. 
63, 10 vai. ryto su dideliu pasise
kimu pasirodė Instituto Elisa Ha 
rilaos parengime-koncerte „Gran 
Cine California“ salėje, Av. del 
Trabajo 4816, Buenos Aires.

Po ispanų ir vietinių meninin
kų pasirodymo, A. L. Centro L 
TS ir DainiJ Ansamblio šokių va
dovas Luis Lemberis paaiškino, 
kad tai vyksta mūsų Tautos Die
noje (rugsėjo 8), pelnydamas gau 
šių publikos plojimų. A. L. Cent
ro ansambliečiams griausmingai 
plojo visa publika po kiekvieno 
išpildyto numerio.

Patiekė Žiogelį, Lenciūgėlį ir 
Mikitienę. Kitiems šokiams sce
na buvo per plokšti nors pats 
teatras yra milžiniško didumo.

Instituto Elisa Harilaos pirmi
ninkė įteikė dovanėles Onai 
Ožinskienei ir L. Lemberiui.

Dalyvis,
— Zuzana Stukaitė, studijavu

si kosmetikos ir masažo meną J 
A V ir Argentinoje, 14. 9. 63 ati
darė Grožio Konsultoriją (Con
sultorio de Belleza), puošnioje 
Galerijoje Coughland, Av. Forest 
2736, dep. 6, Buenos Aires. Va
landas ponios gali pasiskirti na
mų telefonu: 208-7514.

— Nelida Misiūnaitė, uoliausia 
ALC. Ansamblio dalyvė 16. 9. 63 
gavo daug sveikinimų ir gėlių 
nuo ansambliečių ir mokslo drau
gų bei giminių, jos gimtadienio 
proga. Atėjusieji ją pasveikinti, 
jos tėvelių Antano ir Onos Vi- 
kanytės Misiūnų buvo pavaišinti.

VENEZUELOS GYVENTOJA 
PAGIMDĖ 5 KŪDIKIUS

Naftos pramonės darbininko 
žmona Inés Cuervo, 8. 9. 63, pa
gimdė penkis berniukus. 27 metų 
amžiaus motina turi kitus 5 vai
kus. Venezuelos prezidentas Ro
mulo Betancourt ir Zulia provin
cijos gubernatorius Luis Gomez 
pasveikino gimdyvę ir suteikė 
valstybinę paramą dešimties vai
kų šeimai.

Naujagimiai svėrė nuo pusan
tro klg. iki 1,800 kiekvienas. Ka
dangi penketukai gimė kiek per 
anksti, tai Dr. Carlos Tulgar juos 
sudėjo į inkubatorius. Gimdyvė 
ir naujagimiai sveiki.

Keturias dukrytes ir sūnų 14.9. 
63 JAV pagimdė darbininko Fis- 
cherio žmona, taipgi auginanti 5 
vaikus. Kaip žinoma, Dionne 
penketukės gimė Kanadoje 2. 5. 
1934.

OLGA ČEKANAUSKAITĖ, 
Inž. Jn. ir K. Povilauskaitės Če
kanauskų vyresnioji duktė, grei-
tu laiku baigianti Buenos Aires 
universiteto ekonominių mokslų 
fakultetą, dalyvauja lietuviškoj 
veikloj, daro pranešimus ispanų 
kalba apie Lietuvą per Radio Ar
gentina LR2, šeštadieniais, 14:30 
vai. Lietuvos prisiminimų valan
dėlėje. Stud. Čekanauskaitė pa
tiekia daug žinių apie Lietuvos 
dailininkų kūrybą, liaudies pasa
kas ir dainas, sumini Čiurlionį, 
gražiai informuodama vietinę vi
suomenę. Visuomenė laukia, kad 
ir daugiau lietuvių studentų pa
sirodytų lietuvių jaunimo vado
vaujamo) valandėlėj. Taipgi pa
geidautina, kad plokšelėmis pa
teikiamos lietuvių kalba dainos 
ii- muzika būtų tikrai lietuviškos.

— Birutė ir Angelita Pundy- 
tės, atostogų proga viešėdamos 
Buenos Aires mieste, su inž. J. 
Bukevičiaus šeima dalyvavo A. 
L. Centre įvykusioje lietuvių pre 
kybininkų ir pramonininkų _ va
karienėje. Aplankė ir kitas lietu
vių draugijas.

— Genė Janušauskaitė, gimusi 
Kanadoje sekretoriauja Imperial 
Oil bendrovėje.

TRUMPAI IŠ VISUR
MENO PARODA LABDARY

BEI PAS JAV AMBASADORIŲ
JAV amabasadoriaus McClin

tock rezidencijoje, Av. del Liber
tador 3502, Buenos Aires, spalio 
29, 1963, nuo 19 iki 21 valandai 
vyks argentiniečių dailininkų 
pieštų paveikslų, keramikos ir 
rankdarbių paroda.

Eksponatų pridavimo reikalu 
galima tartis su ponia Elena Ba
rrios de McClintock ambasado
riaus rezidencijoje, arba Ameri
kos Moterų Klube, Cordoba 632, 
11 aukštas, tel. 31-5707. Ten 
pat gaunami kvietimai parodon, 
kurių kaina po $ 200, su teise 
užkąsti atidaryme (con derecho 
a una consumición en el acto de 
apertura).

Visų Amerikos tautų Moterį] 
Klubas Buenos Aires mieste vei
kia nuo 1917 metų. Klubas ren
gia meno parodas ir koncertus 
bei vaidinimų vakarus. Paskuti
niai du parengimai davė pusę mi-

Tintoreria Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav, 
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-( -6488
Casilla de Coreo 42, Moron. 

lijono pezų pelno, kuris paskirs- 
fj-tas labdaros tikslams.

— Herminia Burbaitė Jaku
bauskienė, išgyvenusi virš 5 me
tų JAV., spalio mėn atvyksta su 
vaikučiais Argentinon pasz savo 
tėvus. Jos vyras tuo tarpu lieka 
Chicagoje. Kartu su Herminia 
atvyksta Jonas Grigaliūnas ir 
Matukienė.

— Elsa Kairytė Čekauskiene 
gavo daug sveikinimų ir dovanė
lių nuo giminių bei pažįstamų, 
gimtadienio proga 17. 9. 63. Su
sirinkusiems pasveikinti suruošė 
vaišes.

— Ida Sidaravičienė, grįžusi iš 
Argentinos Kanadon, siunčia lin
kėjimus A. L. Balso leidėjams, 
pp. V. G. Balčiūnams ir visiems 
pažįstamiems. Rašo, kad kelionė 
Argentinon atsiliepė į jos biu
džetą. Našlei sunku gyventi Ka
nadoje, tuo labiau kad dabar 
sunku darbą gauti, — rašo p. Si- 
deravieienė.

— Gražina Juškaitė jau antri 
metai iš eilės išrinkta Futbolo 
Lygos grožio karalaite Chieago- 
je- 
□ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: _ 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

O
Drė. Danutė Ginterytė <>

Medicinos Gydytoja <►
(Clínica Médica) <>

Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir <>
šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai. <>

Piedrabuena 5570 Villa Lugano

— Dr. V. Barkienė paskirta 
Sydnėjaus priemiesčio ligoninės 
direktore, Australijoje.

— Aldona Balandaitė Broh- 
land profesoriauja Lund univer
sitete, Švedijoje.

— Adelė Valintėlytė iš Beri
sso, La Platos universiteto medi
cinos fakulteto studentė, jau ke
li metai dirba Laivyno Poliklini
koje (Policlinic© Navai) La Pla- 
toje. Ji šiemet baigia medicinos 
fakultetą.

— Dr. M. Alseikaitė Gimbutie
nė iš Harvardo universiteto per
kelta Los Angeles universitetan 
kur mokslininkė dėsto lietuvių 
kalbą ir slavų civilizacijos isto
riją.

— Lietuvių Moterų Klubas Chi 
cagoje suteikė stipendiją tremty
je gimusiai jaunuolei Irenai Sa- 
baliūnaitei, kad galėtų tęsti che
mijos mokslo studijas Illinois uni 
versitete.

— Dalia Oželytė de la Cuesta 
profesoriauja Antioquios univer
siteto ekonominių mokslų fakul
tete, Kolumbijoje. Pas ją vieši 
jos motina iš JAV, prof. Dr. K. 
Oželio našlė.

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684,
Villa Lugano. TE. 60-3153.

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Alfonsas Kublickas, 'Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, 'Sao Paulo, Bra
sil.

Ger b. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija
VISOKĮ STATYBOS DARBAI

Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

EUGENIO VAICEKĖNAS
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina.

GROŽIO GALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe 

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

<► DRA. ANA ROSA MISKUNAS 5}
CHIRURGĖ — DANTISTĖ < į

p ► Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < ► 
S penktadieniais nuo 16 vai. < ►
>. (Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►
4 Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 < ►

Buenos Aires

1 Siuntiniai Lietuvon |
X OJ> IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS O

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS 1
O ORO IR VANDENS KELIU. <>
J PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. Y

0 TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ J
Y NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. O
O NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. S

ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ £

O <>O I N F O R M A C I J A S T E I K I A: £

f TURISMO MUNDIAL | 
| 25 de Mayo 611 - 2" piso - Bs. Aires S
4> T. E. 32-1861 - 2412 - 9917

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.
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Puslapis penktas

ROSARIO LIETUVIŲ TALKA 
PAVASARIO SUTIKIME

Tradicinį pavasario sutikimą 
Rosario mieste rengia centrinės 
gatvės Cordoba prekybininkai, 
talkininkaujant miesto valdybai 
ir Rosario Svetimtaučių Sąjun
gai, kurios posėdžiuose dalyvau
ja RLB pirm. Matas Klimas.

Pavasario sutikimo iškilmėse 
lietuvių jaunimas su tautiniais 
kostiumais dalyvauja tarptauti
nėje parodoje 21. 9. 63, 20 vai. 
ir rugs. 22, 17:30 vai.

M. Klimas.

ŠIS TAS Iš BRAZILIJOS
Petras Gilys, Nikalojus ir Ste

fanija Susmanai su 23 metų am
žiaus sūnum Povilu, keletą metų 
pagyvenę Lietuvoje, džiaugiasi 
sugrįžę Brazilijon. Grįžta ir dau
giau „rojum“ nusivylusių.

Petras Babickas, rašytojas ir 
poetas, vadovauja lietuvių pro
grama Vera Cruz radio stotyje 
antradieniais, 18:40 vai.

Dr. Frikui Meieriui 16. 7. 63 
sukako 70 m. amžiaus. Ta proga 
Lietuvos atstovą Brazilijoje pas
veikino visa eilė visuomenininkų. 
Minister} aplankė ir šios kores
pondencijos autorius.

Jadvyga Nartelėnienė iš JAV 
vieši pas savo tetą Oną Kalinaus 
kienę Sao Paulo mieste.

„Cabo San Vicente“ laivu plau 
kiančius Lietuvon apsilankyti 
keturioliką Urugvajaus lietuvių 
Santos uoste pasveikino jų drau
gai iš Sao Paulo. Laukia pasi
kalbėti turistams grįžtant.

Ateitininkų grupė iš Sao Pau
lo sekančių metų pradžioje žada 
vykti stovyklauti Argentinon, 
kad susitikti su kolegomis Kor
dobos kalnuose.

Bronius Aušrotas, Dirvos ir 
Lietuvių Dienų korespondentas, 
sykiu su savo žmona vieši Rio de 
Janeiro mieste. Kalėdų švenčių 
proga žurnalistas Aušrotas lan
kysis Sao Paulo lietuvių koloni- 
jjie- . . . ,

Dainavos pirmininkas Ignas 
Dubauskas, vice Ernestas Petrai
tis, ižd. Jonas Žaidys ir sekr. VI. 
V'yčas žymiai pagyvino šios Rio 
dé Janeiro lietuvių draugijos 
veikimą.

Ateitininkų Draugijai Rio de 
Janeiro pirmininkauja Edmun
das Dubauskas; Moterų drg. pir
mininkauja Antosė Saurusaitie- 
nė, o Liet, bažnyčios komiteto 
pirmininku yra Jonas Saurusai- 
tis. St. Vancevičius.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NTTEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav. Į 
Fabr.: Baitta* ii Partin otuvi

Bacacay 741 Uñarte 8046 
BOULOGNE — SU» MBB

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plati 3775 — Lanns O.

Mašinų pasirinkimas.

Dėmesio Pietinės 
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas švento Raš
to 1 Tomas, šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas šven
to Rašto 2 Tomas. Šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib
lijos Antikristas, su 358 pusla
pių. Taipgi turim mažų knygu
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės įsteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia
mos VISAI VELTUI tiems, ku
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str., SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

S. L Arg. Veikimas 
PAGERBTOS SLA MOTERYS 

VEIKĖJOS
Rugsėjo 7, 1963, SLA Dr. Vin

co Kudirkos vardo salione įvyko 
„parrillados“ vakarienė, Susivie
nijime Lietuvių Argentinoje vei
kiančių moterų pagerbimui.

Prie skanios vakarienės pasa
kyta eilė kalbų nusipelniusių S 
LA veikėjų moterų ir merginų 
garbei. Dėl smarkaus lietaus ir 
priemiesčių apsėdimo, dalyvavo 
tik 70 vakarieniautoji}, bet nuo
taika buvo pakili ir liko pelno 
Susivienijimui.

Garbė susivienijimiečiams, įver 
tinantiems savo sesučių pasišven 
timą. Kirsna.

SUSIVIENIJIMAS IŠRINKO 
PAVASARIO KARALIENĘ
Gražiai R. Stasevičiaus deko

ruotame SLA Dr. V. Kudirkos 
salione, brolių Levanavičių este- 
reofoninei muzikai griežiant, SL 
A jaunimas sutiko pavasarį 14. 
9.63. Skaitlingas jaunimas, kurio 
tarpe buvo daug universiteto 
studentų, vaišinosi ir šoko iki 
ryto. Parengiman atsilankiusios 
ponios buvo apdovanotos įvairio
mis dovanėlėmis.

Vienintelis programos numeris 
buvo Pavasario Karalienės rinki
mai. Teisėjų komisijon įėjo:

Irene Andriuškaitė Stankevi
čienė, Irene Veličkaitė Simanaus 
kienė, inž. Pranas Aleškevičius, 
Dr. Jonas Sinianauskas, Leopol
das Stankevičius, Federikas Ko- 
reikis ir Juozas Kulakauskas.

Iš daugelio gražių kandidačių 
SLA Pavasario Grožio Karaliene 
išrinkta Alicia Krikščiūnaitė. Jos 
palydovėmis - princesėmis išrink
tos' Nelida Rastenytė ir Peria 
Marcinkevičiūtė.

Parengime darbavosi visas 
..trečiojo asalto“ SLA jaunimo 
komitetas. Valdyba ; užkandžius 
paruošė ponios V. Stalioraitienė, 
K. Šapienė ir A. Vosgirdienė. 
Bare dirbo K. Vekelis, K. Leisis 
ir N. Pimpė. Kirsna.

SLA TREČIO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Visuotinas SLA 3 skyriaus na
rių susirinkimas įvyks SLA Dr. 
V. Kudirkos vardo salione rug
sėjo 21. 1963. 17 vai.

Visų šio skyriaus narių daly
vavimas būtinas, kadangi yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

J.Kanapinskas, 3 sk. pirm.
SLA JAUNIMAS 

NEMUNE
Rugsėjo 7, 1963, SLA delega

tai, jų tarpe stud. J. Stančikas, 
J. Jeznas, SLA sekretorė Aida 
Kučinskaitė ir dar kai kas iš Su
sivienijimo nuvyko Berissan, kad 
pasveikinti Nemuną minėjimo 
proga.

Bet kadangi nemuniečių pro
gramos pildytojai gyvena kaip 
tik toje dalyje, kuri buvo ap
semta išsiliejusiu La Platos van
deniu, tai Nemuno minėjimas ati 
dėtas vėlesniam laikui, apie ką 
bus rengėjų painformuota.

Jaunimas pasižmonėjo entu
ziastų tarpe ir žadėjo susitikti 
minėjime. Antanaitis.

— Piknikas parke Pereyra - 
Iraola įvyks lapkričio 3. Rengia 
SLA ir kviečia visas draugijas 
prisidėti.

TRAGIŠKOS J. N. KISLAUSKŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

Rugpjūčio 10, 1963 sukako me 
tai laiko nuo tragiškos mirties 
Jono Kislausko ir jo žmonos Ni
nos Muzyko - Kislauskienės.

Sukakties proga Santa Fe mies 
to kapų koplyčioje įvyko mišios, 
kurių metų buvo išrašytas tik Jo 
no vardas ir pavardė,

Nors Nina buvo auklėta greko 
- katalikų tikyboje, bet ji persi- 
krikštino, priimdama Romos ka
talikų tikybą.

Pastebėtina, kad našlaitis ir 
našlaitė vieši pas savo dėdę p. 
Praną Kislauską, gyvenantį Sa- 
randi mieste, kurio rūpesčiu 18. 
8. 63 Avellanedoje buvo užpirk
tos mišios už tragiškai žuvusius, 
kuriose dalyvavo našlaičiai, gi
minės ir draugai. Po mišių buvo 
vaišės Sakalauskų valgykloje.

Koresp.

Nauji Kapai
R. M. BEINARAVIČIENĘ 

PALAIDOJUS
Po vidurių operacijos, 9. 9. 63 

mirė pavyzdinga lietuvaitė, ute
niškė, kilusi iš Pabarzdžių kai
mo, Rosa Misiūnaitė Beinaravi- 
čienė, 53 m. amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime liko 
vyras Juozas ir sūnus Hektoras, 
gyvenanti savo namuose Groen
landia 3628, V. Caraza. Lietuvo
je liko sesuo ir 3 broliai.

Be šeimos ir darbo draugų vai
nikų, lietuviai kaimynai vaini
kui po S 100 aukavo: T. Liknic- 
kas, Ag. Eizelis, A. Kazokas, K. 
Greičiuvienė, M. Čepukonienė, K. 
Keršulis, P. 'Bironas, Ramanaus
kas, St. Skrebuténiené, V. Gal- 
velis, A. Sabaliauskas, Kaz. Le- 
karauskas, J. Krisiūnas, J. Stan
kevičius, Ignas Malinauskas ir 
kiti iš sūnaus darbovietės ir kai
mynų jaunimo. A. Kazokas.

MIRĖ POVILAS BARONAS
Širdies smūgio ištiktas, rugsėjo 

16, 1963, mirė Povilas Baronas, 
66 m. amžiaus, rokiškietis, iš Sta 
nionių kaimo, atvykęs Argenti
non 1926 metais, dirbęs alaus 
bravore Buenos Aires,pensinin
kas. (Vėlionies' žmona, Marijona 
Blažontytė, mirė 1955 m.)

Didžiausiame nuliūdime liko 
duktė Zuzana su savo vyru Fr. 
Laurencio, nevedęs sūnus Pablo - 
Roberto, gyvenanti Pje. Galvan 
115, Caseros. Taipgi liko pusbro
liai Alfonsas Kaupelis su šeima, 
Juozas Stoškūnas, Jurgis Stoš- 
kūnas ir kiti giminės bei draugai.

R. I

San Carlos 365, Temperley. Pus
brolio sūnus Robertas dirbo 
Stunsko dirbtuvėje. Palaidojimą 
apmokėjo minėtas pusbrolis, at
siuntęs gėlių vainiką sykiu su 
savo žmona Antonia Nerad. Kiti

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbui atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

a f a R. M. BEINARAVIČIENĖ, 
palaidota kapinyne Lanus 10. 9. 

1963.
f PROV. EDVARDAS STA
SYS, rokiškėnas, 77 m. amžiaus, 
mirė Australijoje 10. 5. 63. Pa
laidotas Rookwood kapinėse, lie
tuvių skyriuje.
t STASYS RADAVIČIUS, tar
navęs Prancūzijos svetimšalių 
legione, po operacijos Ulmo li
goninėje, mirė nuo vėžio ligos. 
Palaidotas Reutlingeno kapinėse. 
19. 8. 63.
f IEVA MARTINĖNAITĖ 
VAIŠNIENĖ, 75 m. amžiaus, mi
rė 14. 9. 63. Palaidota Sarandi 
kapuose 16. 9. 63. Liko liūdintis 
vyras Vincas, sūnus Petras su 
šeima, duktė Marija ir žentas 
Petras Keršys bei kiti giminės.
f PRANAS BULAVAS (Frank 
Bulaw), uolus Naujienų bendra
darbis, mirė Chicagoje 12. 8. 63.

aya POVILAS BARONAS, 
palaidotas San Martin kapuose 

17. 9. 1963.
t BRONIUS JANKELIŪNAS, 
60 m. amžiaus, plėšikų nužudy
tas Rosario miesto dalyje Pue
blo Nuevo.
f ALEKSANDRAS STANKE
VIČIUS, 4 7 m. amžiaus, mirė 
Australijoje 7. 6. 63. Liko žmo
na ir du sūnūs.
f SILVESTRAS BALČIŪNAS 
mirė Berisse 16. 9. 1963. Liko 
žmona Vladė ir sūnus.

QUILMES POTVINY PRIGĖRĖ 
IGNAS JUDICKAS

Sekmadienį, rugsėjo 8, 1963, 
pradedant atslūgti La Platos 
upės išsiliejimui, (kuris buvo už- 
tvindinęs 50 kvadrų ilgio ir 5 plo 
čio Quilines papulūdimy), 7:30 
vai. iš savo namelio, esančio gat
vėje Cervantes (prie recreo La- 
Querencia) išėjęs bandė bristi 
skersai gatvę Ignas Judickas, bet 
tuoj panėrė ir daugiau neiškilo. 
Tik atvykę gaisrininkai ištrau
kė šio nelaimingo lietuvio lavo
ną. Sekančią dieną palaidotas ka 
puošė Espeleta.

Ignas Judickas buvo 58 metų 
amžiaus, virš 30 metų dirbęs 
alaus bravore Quilines, prieš po
rą metų išėjęs pensijon. Didžiau
siame nuliūdime liko jo žmona, 
Francisca Patuzzi ir sūnus Igna
cio Leon. L. P.

BUVO GRAŽUS POBŪVIS 
KALVELIŲ NAMUOSE

Juozo Kalvelio namuose Beri- 
sse, 11. 8. 63, įvyko gražios vai
šės, panelės Graeielos Kalvely- 
tės gimtadienio proga.

Svečių tarpe matėsi nenuilsta
mas muzikantas Nikodemas Bau
binas su šeima, F. Grucė, J. C. 
Simak, A. Augustaitis, J. Žu
kauskas, V. Masiokas — visi su 
savo šeimomis, o taipgi ponios 
Julė Rakūnienė, Julė Šegamo- 
gienė, Anelė Augustaitienė, Ve
ronika Burbienė; Jonas Jašaus- 
kas, J. C. Franchini ir Jūsų ko
respondentas —

Juozas Kanapinskas

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ: 
c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Baracaa), Bb. Ab. TE. 21-0265

f KONSTANTINAS P. JUR- 
GELIÜNAS, buvęs Sandaros ir 
SLA veikėjas Bostone ir Brock- 
tone, sulaukęs 79 m. amžiaus, mi 
rė rugpj. 13, 1963. Liko žmona, 
2 sūnūs ir 10 anūkų. Jo brolis 
buvo VD universiteto profeso
rius.
f PAULINA GLEMŽAITĖ 
STRUPIENĖ, kupiškietė, sulau
kusi 71 m. amžiaus mirė New 
Yorke, kur ji buvo pirmutinės 
Nepriklausomos Lietuvos misijos 
sekretorė. Veikli lietuvaitė palai 
dota 27. 7. 63 Šv. Kryžiaus ka
pinėse, North Arlinghton, N. J. 
f JONAS VAITYS, profesorius, 
menininkas, Lietuvos Dailininkų 
Sąjungos Kauno skyriaus pirmi
ninkas, 60 m. amžiaus, staigiai 
mirė Kaune 21. 8. 63. Palaidotas 
Petrašiūnų kapuose.

. SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455 

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

a a CIPRIJONAS VINEVI- 
ČIUS, 59 m. amžiaus, palaidotas 
Lomas de Zamora kapinėse 25.

8. 1963.

VLADĄ STUNSKĄ PALAIDO
JUS

Rugsėjo 9, 1963, Buenos Aires 
ligoninėje Argerich mirė Vladas 
Stunskas, ukmergiškis, 59 m. am
žiaus. Buvo pašarvotas SLA sa
lione ir 10. 9. 63 palaidotas La
nus kapinyne, kur religines apei
gas atliko kun. J. Stasiulevičius.

Velionis buvo atvykęs Argen
tinon 1927 m. ir visą laiką pri
klausė Susivienijimui. Seniems 
SLA namams įrengė vandentekį; 
daug pagerinimų padarė naujuo
se namuose; pats padirbo ir pa
dovanojo SLA scenos šonus puo
šiančius liktorius; didelę sumą 
pinigų buvo paskolinęs Susivie
nijimui, kuri atiduota besigy
dant, operuojant akis ir t.t. Už 
jokius darbus jis niekuomet 
neimdavo atlyginimo.

Argentinoje liko jo buvusi žmo 
na, kuri pasitraukė iš namų, su 
kitu vyru 1930 metais. Savo dirb 
tuvę jis paliko pusbroliui Bro
niui Vaičiūnui, gyvenančiam c.

vainikai buvo nuo susi vieni j imie- 
čių. Palydovų tarpe matėsi vė
lionies krikšto duktė, Martita 
Čekaitė, kuri, 7 metus išgyvenu
si Lietuvoje, su savo tėvais grį
žo Argentinon 20. 8. 63. f laido
tuves atvyko SLA 3 sk. pirmi
ninko J. Kanapinsko lydima.

Pasišventusio susivienijimiečio 
V. Stunsko pagerbimui vainikui 
aukavo: Po $ 200: G. Pacas ir 
L. Kucinas. Po $ 100: A. Ples- 
terninkas, P. Kučinskas, K. Lei- 
šis, J. Simanavičius, J. Dudonis, 
K. Vekelis, K. Deveinis, J. Juoza- 
paitis, L. Ribikauskas, Valenti
nas, Vosgirdas, 'Benediktovas, 
Cvirikas, Paškevičius, J. Mikulė- 
nas, J. Kanapinskas, I. Stukas, 
H. Chopis, V. Stasevieius, Glo- 
kas, Račkauskas, K. Urbanavi
čius, V. Deveikis, V. Gniewek, J. 
Dovydaitis ir Ant. Šiaudvytis. 
Už atlikusius nuo šio vainiko pi
nigus, grįžus iš kapinių, pavai
šinti SLA veikėjo laidotuvių da
lyviai. N.G.

PETRUI KRIGERIUI MIRUS
Po galvos operacijos, padary

tos Montevideo Anglų ligoninėje, 
20 dienų pasikankinęs, rugpjūčio 
27, 1963, mirė Petras Krigeris, 
60 m. amžiaus.

Buvo gimęs Povilaičių kaime, 
Gruzdžių v., Šiaulių. Į Urugvajų 
atvyko 1929 metais ir visą laiką 
dalyvavo lietuvių veikloje. Čia 
liko liūdinti žmona Pranė Plavi- 
eiūtė Krigerienė, švogeris A. L. 
Balso korespondentas A. Plavi- 
čius su žmona, pusbroliai E. Der- 
žinskas, K. Stasiulis ir daug drau 
gų. Velionis 17 metų dirbo meta
lo fabrike, paskui įvairiuose dar
buose, o vėliausiu laiku buvo 
Kultūros Draugijos, (kurios kū
rėju buvo), nors kitų žmonių da
bar valdomos, patalpų ir bufeto 
prižiūrėtoju.

P. K. buvo Urugvajaus Socia
listų Partijos Lietuvių Skyriaus 
narys ir lietuvių socialistų leis
tos „Naujosios Bangos“ atsako- 
mingasis redaktorius, dėl ko, blo
gos valios elementui neteisingai 
jį apskundus, mėnesį laiko ne
kaltai išbuvo kalėjime.

Velionis buvo pašarvotas Liet. 
Kultūros Draugijos patalpose. 
Nepaisant lietaus, daugybė žmo
nių jį palydėjo amžinam poilsiui 
į Villa del Cerro kapinyną. Pa
laidojimu rūpinosi A. Plavičius 
ir J. Kundrotas. Vainikų tarpe 
vienas buvo nuo Lietuvių Kultū
ros Draugijos, kitas nuo Lietuvių 
Urugvajiečių Socialistų.

Lai Tau bus lengva, mielas Pe
trai, svetingoji Urugvajaus žemė 
ilsėtis amžinai.

M. Krasinskas.
Aukavo Petro Krigerio palai

dojimui po 50 Urugvajaus pezų: 
E. Jusys, A. Bartašiūnas, A. Zup- 
ka ir M. Svečiulis.

Po $ 20: A. Lingiené, V. Do
relis, Kl. Vidžius, E. Deržinskas, 
K. Staselis, A. Miniauskas, A. 
Kaminskas, K. Vilčiauskas, J. 
Sčesnulevičius, V. Stepanioms, 
V. Cieslinskas, A. Užkuras ir 
kun. P. Daugintis. J. Kundrotas 
ir St. Šivickienė po $ 15.

Po $ 10: M. Krasinskas, Z. 
Bagurskienė, A. Svetikas, O. Sve 
čiulienė, J. Kaminskas, B. Seika- 
lis, J. Noreika, PI. Mockutė, J. 
Valaika, Pr. Stanevičius, J. Ra
monas, J. Kaveckas, J. Dorelis, 
A. Liūdžius, U. Godienė, VI. Ber- 
nadišius, A. Pautienius, A. Žu- 
kelienė, Pr. Totilas, O. Švobienė 
ir Karolė Dutka.

Po $ 5: P. Derenčius, J. Šir- 
vinskas, A. B. de Biriel, F. Gri
gas, J. Švoba, E. Brazienė, M. 
Zupka, D. Karpiškienė, A. Bu
drys, A. Bružas, J. Povilavičius, 
Pr. Navikas ir A. Čirpus.

V. Matusevičius $ 4. P. Minke
vičius $ 3. Po $ 2: VI. Kuns- 
kis, J. Gaškevičius, J. Šiugžda ir 
V. Žebraitienė. Viso 778 Urugva
jaus pezai. M.K.

f POVILAS DEŠRIUS, daug 
metų dirbęs sandėliuose Interna
cional, Bokoje, mirė 7. 9. 63. Pa
laidotas kapuose Chacarita.
t ANICETAS GEDAMINS- 
KAS stalius, mirė Buenos Aires
mieste 22. 8. 63 ir sekančią die
ną tapo palaidotas Chacarita ka
puose. Liko vietinė žmona ir ki
tos giminės.
f ANTANAS KUZAS, sulaukęs 
57 m. amžiaus, mirė savo namuo
se Villa Vista, rugsėjo 6, 1963. 
Buvo kilęs iš gražiosios Dzūki
jos, Žagarų kaimo, Seirijų v., 
Alytaus apskrities. Palaidotas 
San Miguel kapuose 7. 9. 63. Li
ko liūdinti žmona, Ona Mikelio- 
niūtė ir giminiu bei kaimynų.

A.K.
f ELENA BUTKUTĖ ŠABLE- 
VIČIENĖ mirė Panevėžy 2. 6. 
63. Buenos Aires mieste liko dūk 
tė Marija Šablevičiūtė su vyru 
Kazimieru Valentą ir sūnum, o 
taipgi velionės sūnus Klemensas 
Šablevičius.

EVANGELIJOS TIESOS

¿ PENSIONAS „LITUANIA“ 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai pralomi Ii anksto ufel 
sakyti kambarius. „MTUANIA“ 
prie pat ežero Oalamuchita, tori 

IgeriauBitu patogumus savo skaitliu- 
giema vasaroto} asna.

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 — 
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril 
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

PAGEIDAUJAMOJI RAMYBĖ
„Bet ramybė Dievo, kuri per- 

viršyja jūsų išmintį, apsaugos 
jūsų širdį ir jūsų mintis Kristu
je Jėzuje“. (Laišk. filipiečiams, 
4:7)

Žmogaus gyvenimas kiekvienu 
momentu būna išstatytas pavo
jingiausioms audroms, kaip li
gos, rūpesčiai, nuostoliai, liūde
sys, pralaimėjimai, baimė, abejo
nės, mirtis, karai, ir daugybė ki
tų dalykų, kurių tarpe taippat 
randasi ir už vis didžiausioji pro 
blėma, baisioji realybė — žmo
gaus atsiskyrimas nuo gyvojo 
Dievo, pasekmėje jo nusidėjimo 
prieš Jį, nes žmogus buvo sutver
tas tam, kad būtų visados kartu 
su savo Tvėrėju; o dabar jis yra 
reikalingas tobulo kapitono, ku
ris jo gyvenimo laivą parvestų į 
išsigelbėjimo uostą.

Tos taip svarbios problemos 
išsprendimą randame šventoje 
Biblijoje, kurioje sako: „Nes taip 
Dievas mylėjo pasaulį, kad davė 
savo Viengimį Sūnų, kad visi į 
jį tikintieji neprapultų, bet tu
rėtų amžiną gyvenimą. Kurs į Jį 
tiki, nebus smerkiamas; bet ku
ris netiki, tas jau yra pasmerk
tas, kadangi netiki į vardą Vien- 
gimio Dievo Sūnaus. Ir tai yra 
tas pasmerkimas, kad šviesybė 
atėjo į pasaulį, ir žmonės labiau 
mylėjo tamsybę ne kaip šviesy
bę.“ (Ėv. šv. Jono, 3:16, 18)

Viešpats Jėzus Kristus sakė: 
„Aš esu pasaulio šviesa; kas ma
ne seka, nevaikščios tamsybėje, 
bet turės gyvybės šviesybę. Aš 
esu kelias, tiesa ir gyvybė; nie
kas nepatenka pas Tėvą, kaip tik 
tai per mane.“ (Ev. šv. Jono, 
14:6)

Taip sako Viešpats: „Žodis yra 
prie tavęs arti, tavo burnoje ir 
tavo širdyje, kad vykdytume! 
jį“. Ir vėl sako Jis: „Štai šian
dien aš statau tavo akivaizdoje 
gyvybę ir gėrį, mirtį ir blogį, kad 
išliktumei gyvas“.

Dievas siūlo visiems Jėzuje 
Kristuje kelią išganymo ir ramy
bės; jį galime rasti, jeigu išsi- 
pažįstame savo nuodėmes Die
vui, ir prisiverčiame nuo jų, pri
imdami Jėzų Kristų savo asmeni
niu Išganytoju. Vien tiktai Kris
tuje rasime ramybę, paguodą, 
vadą, šviesybę ir viltį. „Savo ra
mybę jums palieku,“ — sakė Jis 
■— „savo ramybę aš jums duodu; 
netaip, kaip pasaulis kad duoda, 
aš jums ją duodu“. „Širdis jū
sų tenenusigąsta“.

Viešpats Dievas nori, kad vi
si žmonės turėtų ramybę, kurią 
Jėzus Kristus kiekvienai sielai 
gali suteikti. Jeigu gyvenime ran 
dasi neramumai ir problemos, 
tai tik dėl to, kad žmonės neieš
ko ramybės Dievo. Ramybės sto
ka žmonėms, nėra per Dievo kal
tę; tame vieninteliai turi kaltę 
patys žmonės, kurie pasilikdami 
savo nuodėmėse, nenori pripažin
ti Dievo jų gyvenimo valdovu.

Ieškokime ramybės Jėzuje 
Kristuje, ir Jis pripildys džiaugs

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

mu mūsų sielas.
E vangeli a skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900),
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 19 d., 1963 m. N® 1215

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
ga Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

SUTINKANT NAUJA 
PAVASARĮ 

SUAUGESNIS 
Argentinos L. C. jaunimas 

narių ir rėmėjų pagerbimui, 
RENGIA VAIŠES IR ŠOKIUS

Rugs. Sept. 28, 21 valandą, 
Tabaré 6950 — Buenos Aires.

Karalienės rinkimai. — Estereo- 
muzikaliniai netikėtumai.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
Liudui Viskačiui ir jo žmonai, 

taipgi jiems talkinusiems Petrui 
Rinkevičiui ir Jonui Laučiui — 
veltui dirbusiems A. L. Centro 
bufete 4 mėnesius: geg., birž lie
pos ir rugp. — ir įteikusiems A. 
L. Centro kason gryno pelno:

$ 40.872,—
•Ir aukų 21.383,—

Viso $ 62.255,—

Svečiams $ 120.—
Viešnioms $ 100.—
Nariams $ 100.—
Narėms $ 80.—

Po vaišių ir programos ¡vyks
jaunimo šokiai. Visus maloniai 
kviečia dalyvauti —

ALC. Jaunimo Rengimo
Komisija.

Rugpjūčio mėnesį, 1963,
A. L. Centrui aukavo:

Leonas ir Elena 
Ryšeliai $ 2.500,—

Zigmas Rutkauskas 2.000,—
Liudas Viskatis 1.000,—
Jonas Laučius 1.000,—
Antanas Norkus 1.0Ó0,—
Antanas Vyturys 1.000,—
Vincas Kuraitis 1.000,—
Edvardas Liveikis 500,—
Vitalis Čekaitis 110,—

Viso $ 10.110,—

ARGENTINOS LIETUVIAI 
DIRVOJ

Dirvos laidoje iš 12. 8. 63, pir
mame puslapyje, tilpo A. L. 
Centro LTŠ. ir Dainų Ansamblio 
fotografija, su soliste Zuzana Va
latkaite pryšaky. Trečiame pus
lapyje tilpo dailininko Jono Rim
šos parodos atidarymo fotografi
ja. Abi nuotraukos Prano Ožins- 
ko. Ten pat tilpo A. Kirstuko 
nuotrauka: Iškilmingas aukso 
medalio įteikimas Aldonai Mary
tei Čikštaitei, Vokiečių Kultūros 
Instituto baigimo proga.

Šeštame Dirvos puslapyje tilpo 
Gracielos Bukevičiūtės paveiks
las, Aukštojo Pedagogijos Insti
tuto baigimo proga.

— Eltos Informacijos, 7. 9. 63, 
maloniai paminėjo Argentinos 
Lietuvių Balso 35 metų sukaktį. 
'Tarp kita, rašo: „A. L. Balsas 
Argentinos lietuvių gyvenime at
lieka svarbų vaidmenį, ypač gau
siai skelbiamos žinios apie lietu
vių veiklą pasaulyje“. Pamini ir 
mūsų leidžiamas knygas ir pa
ruoštą spaudai inž. J. Bukevi- 
čiaus parengtą lietuvių ii' ispanų 
kalbomis iliustruotą leidinį apie 
Darių ir Girėną.

SPAUDOS PRENUMERAVI
MAS MAINAIS

Argentinos lietuviai, užprenu
meruojanti Argentinos Lietuvių 
Balsą savo giminėms ir drau
gams, gyvenantiems Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir Kanado
je, mainais gauna ALB prenume
ratoriaus pasirenkamą JAV ar 
Kanados lietuvių laikraštį.

Toki mainai praktikuojami A. 
L. Balso su kanadiške Nepriklau 
soma Lietuva. Kai kas iš mūši] 
skaitytojų, užprenumeravusių sa
viems į JAV A. L. Balsą, mainais 
gauna Keleivį.

Pastaruoju laiku daugiausia 
apie Argentinos lietuvius rašo 
Vienybė — ypatingai po redak
torės 'Salomėjos Narkėliūnaitės 
apsilankymo Pietų Amerikoje — 
ir Dirva, po jos leidyklos mece
nato p. Juozo J. Bachuno viešė
jimo mūsų tarpe.

Mainais už Arg. L. Balsą, ar
ba tiesioginiai užsiprenumeruoti 
šiaurinės Amerikos lietuvių laik
raščius galima per Argentinos 
Lietuvių Balso Administraciją, 
J. L. Suarez 5684, Buenos Aires, 
mokant su virš 50 % nuolaida,

LIETUVIŲ TAUTOS DIENA 
Rugsėjo 8 - ji bus minima
21. 9. 1963 m., 21 vai.
Avellanedos Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Avellaneda.
Programoje — L. T. Š. Ansamblis

„R AM B YNAS"
ir kitos liet, meno jėgos

Įėjimas — laisva auka.
Rengėjai.

Jaunimo vaidinimų vakaras 10.
8.63 davė gryno pelno S 538,— 

Visiems dėkoja —
A. L. Centro Valdyba.

— Vincas Kuraitis iš Munro, 
apart paaukotų •? 1.000 A. L. 
Centro Rūmų įrengimams, pado
vanojo du nAžluosčius vvru W. 
C.

— A. L. Centro LTŠ ir Dainų 
Ansamblis, Argentinos pavasario 
sutikimo proga, 22. 10. 63 ruo
šia savo nariams asado pietus A. 
L. Centre.

pavyzdžiui Vienybė, vieton 7 do
lerių metams, per mus gaunama 
metams už 500 pezų. ALB. Adm.

— Jonas Bubnovas, virš trijų 
metų našlavęs 19. 9. 63 sukūrė 
naują lietuvišką šeimos židinį, 
apsivesdamas su Povilo Jurgelio- 
nio našlės, Uršulės Petkevičiū

tės vienturte dukra, p-le Albina 
Jurgelionyte iš Santos Lugares.

BOUTIQUE ‘'MARTA” |
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM i

Viskas moterims. — Įvairiausių dovani] pasirinkimas | 
(Pristačiusicms šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos) «

A. L. CENTRO VEIKLOS
37 METŲ SUKAKTIS

didingai minima šeštadieni, 
spalio 12, 1963, 21 valandą.

Dr. J. Basanavičiaus Rūmuose, 
Tabaré 6950 — Buenos Aires

TURTINGA PROGRAMA 
SCENOJE

ALC L T š ir Dainų Ansamblis 
patieks gražių šokių ir dainų. 
Dalyvaus šv. Cecilijos choras.
ESTEREOFONINĖ MUZIKA 

ŠOKIAMS
Delegacijos iš Berisso ir kt. 

Įėjimas — laisva auka visiems
ATEIKITE ĮSITIKINTI ALC 

NUVEIKTAIS DARBAIS!
Visą koloniją maloniai kviečia 
Argentinos Lietuvių Centras.
'KITI SPALIO PARENGIMAI

20 — asado pietūs, (po pamal 
dų kaimyninėj bažnyčioj). 27 d., 
17 vai. — vaišės, Prof. G. Buke- 
vičiūtės pagerbtuvių proga.

— Arg. Liet. Org. ir Spaudos 
Tarybos (ALOST) posėdis įvyks 
A. L. Centre, Tabaré 6950, Bue
nos Aires, penktadienį, 20. 9. 63, 
20 vai. Visų organizacijų atsto
vų dalyvavimas būtinas, kadangi 
bus perrenkama ALOST Valdy
ba.

— Antanas Jankauskas, savo

„LUGANO DRAUGU" 
PREMIJA $ 15.000

Villa Lugano prekybininkai 21. 
9. 63 ruošia dideles iškilmes prie 
Av. Ricstra, pavasario sutikimo 
proga. Bus vaišės ir dovanos vai
kams nemokamai. Avenida Rios
tra bus pavasariškai papuošta.

Sąjunga „Amigos de Lugano“ 
paskyrė $ 15.000 premiją tą die
ną renkamai Pavasario Karalie
nei. Kandidatės prašomos įsirašy
ti Av. Riestra 5702. Kitos premi
jos — taurės ir medaliai.

šeštadienį, 21. 9. 63, 16 vai. 
premijų įteikimas; 17 vai. kara
lienės su princesėmis paradas; 18 
vai. meno programa.

Sekmadienį, 22 9. 63, 8 vai. pa
veikslų konkursas. Įsirašyti Villa 
Lugano krautuvėse. Vaikams pre 
mijos $ 1.000; $ 500 ir $ 250. 
Suaugusiems dailininkams 
$ 3.000; $ 2.000 ir $ 1.000.

AKADEMIJA „LUGANO"
Komercinių mokslų ir kalbų 

Akademija „Lugano“, M. Legui- 
zamon 3793, Villa Lugano, TE. 
60 - 2601, praneša, kad duos 50% 
nuolaidos už mokslą visiems ku
rie ateis su A. L. 'Balso ar A. L. 
Centro rekomendacijomis, kaipo 
prenumeratoriai ar nariai.

Akademijos direktorium yra 
p. David Goldenberg, kurio va
dovaujamas pedagoginis perso
nalas yra paruošęs visą eilę mo
kinių pradinių mokyklų sky
riams ir gimnazijų klasėms.

brolio inž. Jono Jankausko ir 
Juozo Petraičio metalo dirbinių 
fabriko dalininkas, trejetą mėne
sių išbuvęs Europoje kaipo Ar
gentinos geležinkeliečių krepši
nio komandos dalyvis, spalio 25, 
1963 skrenda savo firmos ir spor
to reikalais į Los Angeles, Cal.

—Jonas Bartkus, dirbęs kaip Ti 
minsko - Fernandez laidotuvių 
biuro vedėjas, 13. 9. 63 išskrido 
į JAV, sykiu su Stasiu Mažintu, 
viešėjusiu Argentinoje. New 
Yorke jiedu palauks, kol iš Bue
nos Aires ateis pastarojo Cadi
llac, kuriuo abu važiuos Kalifor- 
nijon.

— Simoną Eidietį buvo užpuo
lę plėšikai prie jo namų San 
Francisco Solano. Atėmė ginklą 
ir $ 400. Piktadarių sužalotas, 
Eidietis, savaitę sirgęs, pasveiko.

— Jaroslavas Kavaliauskas, 
pensininkas, mėnesį laiko sirgęs, 
vėl pradėjo dirbti kaipo naktinis 
sargas avalinės fabrike Boston, 
Buenos Aires mieste.

— Matas Paulavičius iš Villa 
Lugano aplankė Monte, Flores, 
Olavarria, Sierra Chica, Azul, 
Tandil, Balcarce, Mar del Plata 
(aplankė O. V. Januškevičius, 
kurie siunčia linkėjimus A. L. 
Balso štabui ir A. L. Centro bei 
Susivienijimo veikėjams), Neco- 
chea, Tres Arroyos, Dorrego ir 
Puerto Belgrąno. Buenos Aires 
provincijoje labai gražu. Kordo
bos provincijoje sausra daro di
delius nuostolius. įSanta Fe kiek 
geriau. Daugelyje miestelių foto
grafas Jonas Guiga (su kuriuo 
teko važiuoti) turi gerą klijente- 
lą ir visi jo laukia. P.M.

LAIMĖJIMŲ PASKIRSTYMAS
Kaip jau buvo skelbta, A.L.B. 

minėjimų dalyviams, pagal bilie
tų numerius skirtos trys premi
jos. Dovanų paskirstimo komisi
jai pravedus lošimą, gavosi to
kios pasekmės:

1 - ma premija — foto apara
tas 35 mm. Zeis Ikon, Nr. 899.

2 - ra premija — albumas su 
vyčių, Nr. 712.

3 - čia premija — įrėmintas 
Lietuvos Himnas, Nr. 052.

Turintieji tuos Nr. Nr. (spal
votus), prašomi kreiptis į ALB. 
iki 1. 10. 1963, atsiimti, su įėji- 
imo Nr. Laimėjimai paskirstyti 

tarp visų minėjimų, įskaitant ir 
Berisso. ALB. Leidykla.

— Krisius Gasparavičius pra
šomas atsiliepti šiuo adresu: Jie- 
va Kučinskaitė, Propaganda 
1246, Berisso, GR., prov. Buenos 
Aires.

— Inž. St. Babronis, ALOS Ta 
rybos ir B-nės sekretorius, SIM- 
IR fabriko pareigūnas, sveikatai 
pašlyjus, žada operuotis.
® PARDUODAMAS nedidelis 
namas Villa Lugane. Sužinoti A. 
L. Balso Redakcijoje antradie
niais. (AM—)
@ PARDUODAMAS 5 kamba
rių visai baigiamas statyti namas, 
su dideliu sklypu, Villa Lugane. 
Labai geros sąlygos. Sužinoti A. 
L. Balso Redakcijoje antradie
niais. (PL.967926)

ANTANAS KRAPOVICKAS, 
Tukumano universiteto profeso
rius, agronomijos fakulteto vice - 
dekanas, išrinktas Argentinos 
mokslininkų komisijos nariu, mi
lijoninės Bunge ir Born premijos 
paskyrimui. Bunge ir Born firma 
paskyrė dvi metines premijas už 
geriausius mokslo darbus agro
nomijos ir veterinarijos srityse. 
Po milijoną pezų ir po aukso me
dalį kiekviena. Apie profesoriaus 
Antano Krapovicko paskyrimą 
mokslininkų komisijon, geriausio 
agronomijos mokslo darbo parin
kimui, rašo visi Argentinos dien
raščiai ir mokslo žurnalai. Mūsij 
tautos žmonių pakilimas į pasau
lines mokslininkų aukštumas pui 
kiai garsina lietuvių vardą. Prof. 
Antanas Krapovickas yra šiemet 
mirusio Prano Krapovicko ir Elz 
bietos Juodeikytės Krapovickie- 
nės sūnus. Jis, kaip ir jo broliai 
profesorius Petras ir inž. Pra
nas (s) Krapovickas yra gimę 

Argentinoje.
— Matas Klimas, Rosario Lie

tuvių Bendruomenės pirminin
kas, lankėsi sostinėje. Mūsų bend 
radarbis, lituanistinės medžiagos 
rinkėjas, apsilankęs A. L. Balso 
Leidykloje įsigijo lietuviškos li
teratūros jo kolekcijoms ir pa
veikslų bendruomenės albumui. 
Ponios O. Ožinskienės pakviestas 
pietums, papasakojo savo prisi
minimus iš Lietuvos Nepriklauso
mybės kūrimo laikų.

— „Rambyno“ vakaras įvyks 
šeštadienį, spalio 5, 1963, 21:45 
val. Avellanedos Lietuvių Salėje, 
Brasil 835. Programoje — Pa
baigtuvės, Mergvakaris, Vestu
vės. Ta proga bus atsisveikinta 
su svarbiausia „Rambyno“ kūrė
ja ir vadove ponia Lidija M. Pet- 
ravičiene, kuri su dukrelėmis iš
vyksta Chicagon pas savo mamy
tę ir brolį Romą. Vakaro pelnas 
skiriamas Vasario 16 Lietuvių 
Gimnazijai.

— Rambynas ir Šv. Cecilijos 
choras 16. 9. 63 gražiai pasirodė 
per TV. C. 11 programoje Fiesta, 
21 vai.

— „Laikas“ atšventė 15 metų 
sukaktį. Šventė įvyko Avellane
dos lietuvių parapijos salėje 
rugs. 15 d. su vaišėmis, kurių 
metu buvo daug pasveikinimų. 
Visą meninę programą išpildė A. 
L. Centro LTŠ. ir Dainų Ansam
blis. Pagrindines kalbas pasakė 
P. Gudelevičius ir kun. A. Steig- 
vila. Kadangi ta pačia proga bu
vo pagerbti naujieji laureatai, 
tai jų vardu dėkojo prof. G. Bu- 
kevičiūtė ir inž. A. Rastauskas. 
Programą pravedė inž. St. Bab
ronis.

— Bruno Loveikis, našlys, ra
seiniškis, po šešių metų laukimo, 
gavo atsitikusį pensijos mokes
tį $ 180.000. Jis gyvena savo na
muose Alta Gracia, prie Kordo
bos, kur taipgi gražiai įsikūrę K. 
Ražaičiai, A. Šlekoniai, J. Pet
rauskai, P. Merkiai, J. Bukaus
kai, Turauskai, Bašinskai ir kiti 
lietuviai.

— Ignas Padvalskis, ALB Ta
rybos pirm., VLIKo lėšomis buvo 
nuvykęs B - nės Seiman Kanadon.

Sveikiname!
— Inž. Jonas Gaidimauskas, 7.

9. 63. nepaisant lietaus. Pan Ame 
rican linijos lėktuvu išskridęs į 
JAV tarnybos ir studijų reika
lais, laimingai pasiekė New Yor- 
ką. Lankėsi Vienybėje, perduo
damas linkėjimus nuo argentinie
čių lietuvių. Aerodrome inž. Gai- 
dimauską sutiko Vienybės štabas. 
Pusryčiams buvo pakviestas pas 
red. S. Narkėliūnaitę. Pietums 

pasikvietė pp Sinušiai, kurie savo 
Cadillaku parsivežė svečią iš ae
rodromo. Keletą dienų praleido 
Vienybės namuose. Sykiu su red. 
S. Narkėliūnaitę aplankė Jung
tinių Tautų Organizaciją. Iš N. 
Yorko išvyko savo paskyrimo vie 
to į Seenectady, N. Y,

— Estų Kultūros Centras, savo 
patalpose Boedo 737, Buenos Ai
res, 28. 9. 63, 19:30 vai. rengia 
koncertą, kurio programą išpil
dys solistė Liidi Laks ir meno 
veikėja Alma Jodard. Pranešė
jas Ants Sepp. Po programos 
vyks publikos šokiai.

— Eugenio Carlos Zareckas 21.
9. 63 apsivedė su savo sužadėtine 
Olga Ruiz.

— Industrialai Jonas Rudėnas 
ir Pranas Baltakys žiemos atosto
gas praleido Rio Hondo, besi- 
maudydami šiltų šaltinių vande
nyse.

— Ernestas Račkauskas, Vac
lovo ir Aleksandros Gureckaitės 
Račkauskų vienturtis sūnus, gar
bingai atlikęs karinę prievolę 
Argentinos laivyne, grįžo pas sa
vo tėvus, Avellanedon.

— Rymas Bubnovas dirba Kai
ser Argentina (IKA) centrinėje 
raštinėje, kaipo planavimo sky
riaus viršininko padėjėjas.

— Dr. Jonas Šipaila, išbuvęs 
trejetą metų JAV, grįžo į La 
Platą.

— Albertas Laurutis, garbin
gai atlieka karinės tarnybos prie 
volę Campo de Mayo.

— Dionizas Prasauskas su se
sute Albina, savo dėdės kun. 
Šantaro kviečiami, 20. 8. 63 išvy
ko Chicagon. Greit vyksta ir jų 
motina su sūnum Algirdu.

— Ona Petraitytė ir jos brolis, 
kilę iš Gaurės miestelio, prašomi 
atsiliepti A. L. Balso Redakcijon.

— Šv. Cecilijos choras, šešta
dienį, 28. 9. 63, 11:30 vai dai
nuos lietuviškas dainas TV C. 7, 
policijos kapeliono Gardela va
landoje.

— Viktoras Gudžiūnas, pensi
ninkas, operuotas 17. 9. 63, ran
dasi Poliklinikoje Lanus, 3 aukš
tas, salė 1, lova 16.

— Dr. Vincas Kudirka (1858 
— 1899) buvo gražiai paminėtas 
Lietuvos Aidų radio valandėlės 
pereitą trečiadienį, 18. 9. 63.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus. etc 

PETRAS VAJCEKONIS. sav.
Warnea 378 Villa Crespo

1 PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires

TE. 21-9272

JONAS BUKAUSKAS
automobiliams — naujas ir atsitiktinas.

Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

BUENOS AIRES

Parduoda padan
€
O
O

RIO CUARTO 39.

(l/primi rumian V į.

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ii- lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Rooa 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

(
Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė <k 

J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai < >
12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) b ► 

Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis 5. 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < > 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. < ►

| AUDIMO FABRIKAS g
m ŠIDKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) S 

PARDUODAMA PUBLIKAI §

ių Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai
K TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA §

f MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” |
4> Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių
£ PARDUOTUVĖ £
■ą> Johanna Meyerytė-Nagy, sav. <r^
4> Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez <>
V (Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) <►
<> SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS X

Juan Nagy, savininkas
4> c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) /k

FLORIDA, FCNGBM

©

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMGKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

«mmmHimumEOimBMiMiiiuMi&iiHSfflvinaBwiaiui ojk^o^osaeosooaogoi'OEosoeosoaoaoi
Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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